

MOČENOK

časopis obyvateľov obce Močenok



Číslo 1

január 2011

XVIII. ročník

PF 2011

- **Novoročný príhovor starostu obce**
- **Poslanci obecného zastupiteľstva zložili sľub**
- **Úspešný projekt na zber odpadu**
- **Kultúrne akcie počas Vianočných sviatkov**
- **75. výročie Slov. kresťanského združenia v Močenku**

Zdobenie medovníkov



Vianočné sviatky



Jasličková slávnosť



Trojkráľový koncert



Novoročný ohňostroj



OBSAH

Vážení spoluobčania, priatelia, milá mládež	4
Novozvolené orgány samosprávy Obce Močenok	5
Aktuality z obce	6
Úspešný projekt na zber odpadu	10
Zdravotné stredisko pred rekonštrukciou	11
Mikulášske posedenie členov Zväzu zdravotne postihnutých	12
Vianočný odber krvi	13
Akcie počas vianočného obdobia	14 - 18
Starosta Močenku má vyšší plat ako primátor Košíc.....	20
Otvorená samospráva - ako a prečo?.....	22
Pamätný deň holokaustu - 27. január.....	23
Spoločenská kronika	24
Vianočný turnaj neregistrovaných hráčov v stolnom tenise.....	26

Časopis Močenok – informačný a inzertný mesačník obce • Adresa redakcie: Školská 1690, 951 31 Močenok, e-mail kulturamocenok@mocenok.sk • Tel. č.: 037/655 22 41, 0907 759854, fax: 037/655 22 41 • Nevyžiadané rukopisy a fotografie redakcia nevracia • Stanoviská v jednotlivých článkoch môžu a nemusia odrážať stanovisko redakcie • Vydáva: Obec Močenok • Riadi redakčná rada v zložení: predseda Juraj Lenický, podpredseda Mgr. Peter Sýkora, členovia Ľuboš Blažo, Peter Kohút, Ing. Ernest Vereš, Ing. Ján Valek, Gabriela Borzová • Redaktorka Ing. Marcela Lenčesová • Jazyková úprava: Mgr. Eva Čierniková • Grafická úprava: Vladimír Liška • Tlač: Effeta • Stredisko sv. Fr. Saleského, Nitra, Chránená dielňa Tlačiarne a knižniarstvo • Uzavierka dopisovateľských materiálov do 15. dňa v mesiaci • Náklad: 1450 ks • Registračné číslo: 6/1998/X002270 OU Šaľa.

KULTÚRNE POZVÁNKY

Klub filatelistov 52-46 Močenok, Klub kresťanskej mládeže
a kultúrne stredisko

Vás pozývajú na

UVEDENIE PRÍLEŽITOSTNEJ POŠTOVEJ PEČIATKY SV. KLIMENTA

1150 výročie nájdenia hrobu sv. Klimenta

Obecný úrad – sobášna sieň

31. januára 2011 o 17.00 h

OBEČNO – PODNIKATEĽSKÝ PLES

Obec Močenok a firma KORA MONT spol. s r. o. Vás pozývajú na Občno-podnikateľský ples, ktorý sa uskutoční dňa 12. februára 2011 o 19.00 h v Spoločenskej sále ESO. **Do tancu a na počúvanie Vám bude spievať a hrať hudobná skupina Profil. Programom Vás bude sprevádzať moderátor Štefan Hruštinec. V programe vystúpi populárna slovenská speváčka Jadranka, Edita Moravská (alias Edit Piaf), Tanečná škola VIVA – reprezentanti spoločenských tancov a ľudová hudba Štefana Babjaka.** Pre návštevníkov tohto kultúrneho podujatia bude pripravený bohatý kultúrny program, občerstvenie a zaujímavá tombola. Cena vstupeniek je 40,- € na osobu. Predpredaj vstupeniek je v Kultúrnom stredisku Močenok (na prízemí obecného úradu) a na benzínovej čerpacej stanici RB MONT Močenok.

VESELOHRA „NA SKLE MAČOVANÉ“

Obec Močenok - kultúrne stredisko, Vás pozýva na veselohru „NA SKLE MAČOVANÉ“ v podaní najlepších absolventov a študentov Akadémie umení v Banskej Bystrici, v dramaturgii úspešného slovenského scenáristu a režiséra Jakuba Nvotu. Hudobné podklady piesni naaranžoval líder populárnej kapely No name Igor Timko. Režijnéj taktovky sa ujal populárny slovenský herec režisér Marcel Šály.

Ponúkame Vám **dňa 20. februára 2011 o 18.00 h v kultúrnom dome** divadelné predstavenie s kvalitnými hereckými a speváckymi výkonomi, ktoré veselo i nostalgicky zaspomína na to, že „boli chlapi boli, ale sa minuli“.

Vstupné: 3,- €

Predpredaj vstupeniek v kultúrnom stredisku v čase od 8.00 do 16.00 h

FAŠIANGOVÉ POPOLUDNIE

Obec Močenok - kultúrne stredisko pozýva všetkých obyvateľov obce na **fašiangový program**, v ktorom so svojimi piesňami a fašiangovým pásmom vystúpia Malá dychová hudba Močenčanka, DH Močenácka kapela, FS Močenčanka a nebude chýbať ani pásmo „Pochovávanie basy“.

Programom Vás budú sprevádzať naši známi humoristi Roman Mihálka a spol.

Fašiangový program sa uskutoční v **nedelu 6. marca 2011 o 16.00 h** v Kultúrnom dome – kino Močenok. Po programe je pre Vás pripravené občerstvenie.

Vstupné: 1,- €

Zápis do 1. ročníka Základnej školy Močenok v školskom roku 2011/2012

Riaditeľstvo Základnej školy v Močenku oznamuje, že zápis do 1. ročníka Základnej školy Močenok sa uskutoční v 1. budove školy na poschodí v dňoch:

Deň	Dátum	Čas
Utorok	1. február 2011	14 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰
Streda	2. február 2011	14 ⁰⁰ - 16 ³⁰
Štvrtok	3. február 2011	14 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰

Rodičia prídu na zápis aj s budúcim prákom a prinesú si rodný list dieťaťa, občiansky preukaz a uhradia zápisný poplatok 17 eur.

V Močenku 10. január 2011

Mgr. Gabriela Lovásová
riaditeľka školy

Vážení spoluobčania, priatelia, milá mládež !

Príhovorám sa k Vám a srdečne Vás pozdravujem v prvých dňoch roku 2011 a na začiatku volebného obdobia rokov 2011-2014.

Opäť prežívame prvé dni nového roka, podávame si ruky a jeden druhému želáme všetko len to najlepšie. Rok 2010, ktorý sme prežili, zostane už iba v našich spomienkach.

Nový rok nie je len údaj v kalendári, ale pre každého z nás znamená aj začiatok nových plánov, predsavzatí a určenie si nových cieľov, ktoré by sme počas nastávajúceho roka 2011 chceli uskutočniť. Je to však aj čas obzretia sa späť a zhodnotenia toho, čo sme uplynulý rok zažili, vykonali, či nestihli urobiť. Život človeka je sám o sebe pestrý a každého z nás postretili aj zlé dni naplnené trápením, smútkom a nezdarom ako aj dni dobré, veselé, radostné a šťastné. A na tomto dobrom je potrebné ďalej stavať, rozvíjať veci započaté a nebať sa prekážok, ktoré určite počas nastúpenej cesty prídu.

Aj samotná naša obec počas uplynulého roka prekonávala prekážky, ale sa aj tešila z dokončených diel a úspechov. Verím, že aj vy, občania, ste prežívali úspechy našej obce a všetky pozitívne udalosti ako aj vykonané práce na zveľaďovaní obce s radosťou a záujmom. Všetko sa robilo pre zlepšenie a skvalitnenie života občanov, nášho života v Močenoku.

Keď som pred štyrmi rokmi vo voľbách získal Vašu podporu, predsavzal som si, že sa pousilujem urobiť pre obec Močenok čo najviac. Vaša vôľa je pre mňa otázkou cti a starostovského sľubu, ktorý budem plniť, ako najlepšie budem vedieť aj v ďalšom volebnom období. Táto Vaša podpora ma ešte viac povzbudila v práci pre obec aj na základe výsledkov v nedávnych komunálnych voľbách. Od vstupu do komunálnej politiky som sa držal jednej z múdrosti: „Rob tak, aby v hierarchii hodnôt neboli peniaze a moc, ale aby ti vykonaná práca priniesla radosť, pokoj, zhovievavosť, trpezlivosť, láskavosť, sebaovládanie a hlavne nestratiť svoju tvár“. Tejto múdrosti sa chcem pridržiavať aj v tomto volebnom období.

Verím, že s pomocou Vás a poslancov obecného zastupiteľstva vyriešime ne jeden problém, ktorý nám život v našej obci prinesie. Nechcem sa v tomto príhovore dotýkať jednotlivých akcií, ktoré sme v obci uskutočnili, toto všetko posudzujte Vy - samotní občania, čo sa pre vás v minulom roku urobilo. Nie vždy je situácia ľahká - v spoločnosti, v dedine či v rodine, niekedy si myslíme, že sme urobili pre danú vec všetko, ale nakoniec sa stretáme i s nepochopením a neovľou, ale i takto veci prináša bežný život.

Dnes však bilancujeme a zamýšľame sa nad vecami, ktoré sa stávajú postupne minulosťou a rovnako i zvedavo hľadíme dopredu, na dni, ktoré sú pred nami a zamýšľame sa nad tým, čo všetko je ešte potrebné urobiť. Pre rok 2011 má obec naplánované nie málo úlohy. Chceme v prvom rade pokračovať vo všetkých progresívnych tendenciách, ktoré máme rozpracované. Vo svojom volebnom programe som predostrel voličom svoju predstavu, svoju cestu každodenného i dlhodobého správania vecí obecných. Ako všetci dobre viete, čo nám v obci veľmi chýba - rozvoj bytovej výstavby, cieľom ktorého je zabezpečiť mladšej generácii možnosť vytvoriť si v našej obci rodinné zázemie. Je to investícia, ktorá si vyžaduje veľa času a hlavne veľký objem finančných prostriedkov. Toto je hlavná priorita obce nielen pre rok 2011, ale i na celé nadchádzajúce volebné obdobie. Máme zámer vytvoriť podmienky pre indivi-

duálnu bytovú výstavbu a taktiež plánujeme výstavbu nájomných bytov. Významnú pozornosť budeme venovať podmienkam na zlepšenie voľnočasových aktivít všetkých obyvateľov našej obce.

Samozrejme, okrem tohto budeme robiť i ďalšie činnosti, ktoré si vyžadujú bežné potreby obce. Ešte veľa vecí je potrebné v našej obci vybudovať, vylepšiť a skrášliť. Ale zase na druhej strane je treba sa do budúcnosti pozerieť reálne, uprednostniť také projekty, ktoré sme schopní v rámci nášho ľudského úsilia a hlavne financií, zvládnuť.



Mojim osobným želaním je neustála spolupráca s Vami, občanmi obce, vždy si budem vážiť Vaše dobré a povzbudzujúce rady, Vašu spoluprácu, ochotu a toleranciu. Spolieham sa práve na prislovečný um múdro rozhodujúcich poslancov - hospodárov. Generácie, čo prídu po nás, sa nebudú pýtať na naše diskusie, sny a plány, budú nás posudzovať a možno i súdiť podľa našich skutkov.

Vážení občania, milá mládež,

chcel by som sa v tejto chvíli úprimne poďakovať všetkým, ktorí svojou prácou a snahou v uplynulom roku prispeli k rozvoju a zveľaďovaniu našej obce. Ďakujem členom všetkých spoločenských organizácií v obci, občianskych združení, zástupcom verejného a podnikateľského sektora, chcem poďakovať aj jednotlivcom, ktorí dennodenne dokazujú, že im osud našej obce nie je ľahostajný. Ďakujem Vám za všetko, čo robíte na zlepšenie spoločenského, športového, kultúrneho a duchovného života, za skrášlenie a spríjemnenie života v tejto krásnej obci. Ďakujem Vám touto cestou za spoločne vykonanú prácu v prospech obce Močenok.

V nastávajúcom novom roku Vám v mene svojom a tiež i v mene svojich spolupracovníkov, v mene všetkých poslancov obecného zastupiteľstva prajem veľa sily a šťastia v každodennom živote. Prijmite, prosím, aj želanie pevného zdravia, vzájomného pokoja a harmónie, zlepšenie medziľudských vzťahov, nech nás v našej obci neaží nezamestnanosť a nedostatok, nech Vám prinášajú šťastie a radosť Vaše deti a nech sa dlho môžete tešiť z prítomnosti Vašich najbližších. Usilujeme sa spoločne prekonať zlo dobrom, znášajme nedorozumenia a ceňme si to, čo má naozaj hodnotu.

Nech nastávajúce obdobie priniesie do medziľudských vzťahov viac porozumenia a ľudskosti, aby človek človeku bol naozaj človekom!

Novozvolené orgány samosprávy Obce Močenok



**Ing. Marián
Borza**
starosta
obce



**Juraj
Lenický**
zástupca
starostu obce

Poslanecký zbor



**Jozef
Benčík**
poslanec OcZ
- nezávislý kandidát



**Mgr. Daniel
Čiernik**
poslanec OcZ
- nezávislý kandidát



**Ľudovít
Hochel**
poslanec OcZ
- nezávislý kandidát



**MUDr. Anton
Karlubík**
poslanec OcZ
- nezávislý kandidát



**Ing. Angelika
Kútna**
poslankyňa OcZ
- nezávislá kandidátka



**Juraj
Lenický**
poslanec OcZ
- nezávislý kandidát



**Ing. Marek
Mesároš**
poslanec OcZ
- KDH



**MUDr. Simona
Mesárošová**
poslankyňa OcZ
- SDKÚ-SD



**Mgr. Peter
Sýkora**
poslanec OcZ
- KDH



**PaedDr. Roman
Urbánik**
poslanec OcZ
- SMER-SD



**Ing. Ernest
Vereš**
poslanec OcZ
- ĽS-HZDS

Aktuality z obce

• Ženský spevácky zbor Cantica sa v ostatnom období mimoriadne pozitívne zviditeľňuje v širokom okolí i vo svete. Koncom novembra sa v Topoľčanoch zúčastnil krajského kola Celostátného festivalu a súťaže speváckych zborov dospelých Nitrianskeho samosprávneho kraja. Na tomto podujatí Cantica získala diplom a srieborné pásmo.

• Začiatkom decembra sa konalo v Bratislave ďalšie významné podujatie – V. medzinárodný festival adventnej a vianočnej hudby, ktorý sa konal v Primaciálnom paláci. Na štvorhodinovom podujatí vystúpilo 25 zborov zo 14 štátov Európy a Afriky. Návštevníkom sa predstavili zbory dospelých, deti, mládeže, komorné i vokálne zbory. Ženský spevácky zbor Cantica zoznal aj na tomto poli mimoriadny úspech, keď v kategórii komorných zborov dospelých získal druhé miesto v sriebornom pásme.

Obvodný úrad životného prostredia v Šali upozorňuje občanov, vlastníkov nehnuteľností, že podľa zákona sú povinní pripojiť sa k verejnej kanalizácii. Obvodný úrad začiatkom novembra 2010 prostredníctvom informácie na vývesnej tabuli obecného úradu vyzval vlastníkov nehnuteľností, aby sa najneskôr do 31.12.2010 napojili na verejnú kanalizáciu. Vlastníci nehnuteľností, ktorí produkujú odpadové vody, sú povinní preukázať, ako so žumpovými vodami nakladajú. V prípade, že vlastník nedokáže preukázať zákonné nakladanie s odpadovými vodami, porušuje zákon č. 442/2002 a môže mu byť opakovane uložená pokuta až do výšky 332 eur.

• Začiatkom decembra sa v niekoľkých triedach ZŠ realizovala montáž tabuľového systému. Niektoré triedy školy boli vybavené školskými tabuľami, ktoré svojou plochou navyhovali potrebám vyučovania. Vedenie školy sa preto rozhodlo tabuľový systém rozšíriť a do každej triedy, v ktorej to bolo potrebné, odborná firma domontovala ďalšiu tabuľu.

• Začiatkom decembra sa v priestoroch spoločenskej sály obecného úradu uskutočnila Svätostefanská akadémia, ktorej zorganizoval Klub fílatelistov 52-46 v našej obci. Svätostefanská akadémia, počas ktorej bola posvätná aj prítomnosť poštových pečiatok s vyobrazením kráľa svätého Štefana, mala za cieľ spájať národy, aby žili vo vzájomnej láske úcte a pri-

Uznesenie z ustanovujúceho zasadnutia OcZ v Močenku, konaného dňa 21. 12. 2010

Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí prerokovalo nasledovné body:

1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Informácia o výsledku volieb do orgánov samosprávy obce, odovzdanie osvedčení o zvolení starostovi obce a poslancovi obecného zastupiteľstva
4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce
5. Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva
6. Prihovor starostu obce
7. Schválenie programu rokovania
8. Voľba návrhovej komisie
9. Informácia o zástupcovi starostu obce
10. Návrh kompetencií zástupcu starostu obce
11. Určenie platu starostovi obce
12. Schválenie platu zástupcu starostu obce
13. Návrh na určenie sobášiacich pre volebné obdobie 2010 – 2014
14. Voľba predsedov odborných komisií OcZ
15. Rôzne
16. Diskusia
17. Schválenie uznesenia
18. Záver

K bodom 1 - 6 programu

Uznesenie č. 1/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenku

A. berienavedomie

1. určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice

1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce
2. vystúpenie novozvoleného starostu

B. konštatuje, že:

1. novozvolený starosta obce Ing. Marián Borza zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce
2. novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva:

Jozef Benčík, Mgr. Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, MUDr. Anton Karľubík, Ing. Angelika Kútina, Juraj Lenický, Ing. Marek Mesároš, MUDr. Simona Mesárošová, Mgr. Peter Sýkora, PaedDr. Roman Urbánik, Ing. Ernest Vereš zložili zákonom predpísaný sľub poslancu obecného zastupiteľstva.

K bodom 7 a 8 programu

Uznesenie č. 2/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenku

A. neschvaľuje

1. Procedurálny návrh poslancu Romanu Urbánika na zmenu programu

Za hlasovalo: 4 - Marek Mesároš, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš
Proti hlasovalo: 7 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Simona Mesárošová

Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

B. schvaľuje

1. Program rokovania podľa bodov 7 - 18 tak, ako bol predložený starostom obce.

Za hlasovalo: 7 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Simona Mesárošová

Proti hlasovalo: 3 - Marek Mesároš, Peter Sýkora, Roman Urbánik

Zdržalo sa: 1 - Ernest Vereš, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

2. Návrhovou komisiu v zložení Ernest Vereš – predseda, Ľudovít Hochel a Roman Urbánik.

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

K bodom 9 a 10 programu

Uznesenie č. 3/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenku

A. berienavedomie

1. Informácia starostu obce o poverení poslancu Juraja Lenického výkonom funkcie zástupcu starostu obce na volebné obdobie 2010 - 2014

2. Návrh kompetencií zástupcu starostu obce, tak ako boli predložené starostom obce v rozsahu:

- Zastupuje starostu obce počas jeho neprítomnosti, alebo nespôsobilosti na výkon funkcie.

- Riadi činnosť kultúrneho strediska, vedúceho KS, zodpovedá za rozvoj kultúry, školstva, športu, záujmovej činnosti a spoločenskej činnosti v obci a propagáciu obce.

- Riadi činnosť obce v oblasti spracovania projektov na zabezpečenie finančných prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov (fondy EÚ, iné).

- Zabezpečuje priamy kontakt samosprávy obce s mládežou, vytvára podmienky pre realizáciu záujmov tejto vekovej skupiny obyvateľstva v obci,

spolupracuje s vedením záujmových združení a organizácií obce.

- Zabezpečuje priamy kontakt s predsedami a tajomníkmi komisií OcZ.

- Spolupracuje s prednostom obecného úradu na príprave rokovaní obecného zastupiteľstva.

- Vykonáva operatívne činnosti a úlohy podľa pokynov starostu obce.

3. Pracovný úväzok zástupcu starostu obce vo výške 60%.

K bodu 11 programu

Uznesenie č. 4/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenuku

A. neschvaľuje

návrh prednostu úradu na určenie platu starostovi obce, ktorý bol predložený v zmysle Rokovacieho poriadku OcZ

Za hlasovalo: 3 - Marek Mesároš, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 5 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina

Zdržalo sa: 2 - Juraj Lenický, Simona Mesárošová, Nehlasovalo: 1 - Peter Sýkora, Počet neprítomných: 0

B. u r e č u j e

na základe poslaneckého návrhu poslankyne Angeliky Kútnej a poslanca Antona Karľubíka a v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov základný mesačný plat starostu obce vo výške 2513 eur a mesačný odmenu vo výške 30 % základného mesačného platu.

Za hlasovalo: 7 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Simona Mesárošová

Proti hlasovalo: 3 - Marek Mesároš, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 1 - Peter Sýkora, Počet neprítomných: 0

K bodu 12 programu

Uznesenie č. 5/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenuku

A. schvaľuje

zástupcov starostu obce vzhľadom na pracovný úväzok a náročnosť a kvalitu výkonu funkcie mesačný plat vo výške 50 % základného mesačného platu starostu obce.

Za hlasovalo: 7 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Simona Mesárošová, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 2 - Marek Mesároš, Roman Urbánik

Zdržalo sa: 1 - Juraj Lenický, Nehlasovalo: 1 - Peter Sýkora, Počet neprítomných: 0

K bodu 13 programu

Uznesenie č. 6/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenuku

A. u r e č u j e

1. sobáňiacich poslancov pre volebné obdobie 2010 - 2014 : Juraj Lenický, Ing. Ernest Vereš

2. pre volebné obdobie 2010 - 2014
Sobášne dni - každý piatok a sobota
Sobášne hodiny - piatok 13,00 – 18,00, sobota 10,00 – 16,00

Sobášna miestnosť – obradná miestnosť Obecného úradu v Močenuku.

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

K bodu 14 programu

Uznesenie č. 7/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenuku

A. z r i a d ť u j e

komisie, a to

1. Komisia finančná

2. Komisia miestneho hospodárstva, bytov a podnikateľskej činnosti

3. Komisia kultúry, vzdelávania a školstva

4. Komisia sociálna a zdravotná

5. Komisia výstavby, územného plánovania, dopravy a investícií

6. Komisia mládeže a športu

7. Komisia pre ochranu životného prostredia a kultúrnych pamiatok

8. Komisia verejného poriadku

9. Komisia pre ochranu verejného zdravia

Za hlasovalo: 7 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Simona Mesárošová,

Proti hlasovalo: 3 - Marek Mesároš, Peter Sýkora, Roman Urbánik
Zdržalo sa: 1 - Ernest Vereš, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

B. v o l í

Predsedov komisií :

Komisia finančná - Ing. Angelika Kútina

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Komisia miestneho hospodárstva, bytov a podnikateľskej činnosti - Ľudovít Hochel

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Da-

ateľstve, pretože aj za panovania kráľa Štefana žili rôzne národy v jednom štátnom útvare. „My sme žili veľa storočí spolu v Uhorsku, národy ako Maďari, Slováci a iné národy vedľa seba. Spája nás veľmi veľa vecí, v spoločnom štáte sme žili vedľa seba, kráľaci sme a kus dejín nás spája.“ vysvetlil autor akadémie Jozef Kútny. Na akadémii prijali pozvanie aj predstaviteľia z juhoslovenskej obce Lže, matičiari z Lže, Močenuku a okolitých obcí, zástupcovia Csemadoku a samozrejme filatelisti a nadšenci pre históriu z obce a okolia. S postavou svätého Štefana prítomných oboznámil aj historik Rastislav Foldős. Prítomní mali možnosť získať odľahok príležitostnej poštovej pečiatky, ktorá bola k dispozícii záujemcom na pošte v Močenuku ešte počas celého druhého decembrového týždňa.

• Práce na rekonštrukcii budovy kultúrneho strediska, v ktorej bude po jej dokončení zriadené aj Múzeum a galéria sv. Gorazda, pokračovali aj v predvianočnom čase. Pracovníci dodávajúce práce rekonštruovali podlahy, elektroinštaláciu, budovali výťahovú šachtu a začali aj s výmenou okenných výplní.

• Štvrté nadzemné podlažie 16-bytového nájomného domu v Ulici Milana Rastislava Štefánika bolo v polovici decembra dohotovené. Vzhľadom na priebeh počasia pracovníci dodávateľa zadebnili strop najvyššieho podlažia. V prvých troch nadzemných podlažiach boli v týchto dňoch už dohotovené všetky bytové pričky.

• Pracovníci obce a pracovníci zamestnaní prostredníctvom projektu Podpora tvorby nových pracovných miest v obci Močenok sa v polovici decembra postarali o vyčistenie plochy prírodného klziska. Plochu mohli od suchých stebel burín a tráv vyčistiť vďaka tomu, že už celá zamrzla. Následne pracovníci obce dopustili plochu vodou, aby bolo klzisko pripravené pre korčuliarov.

• Počas neskorých jesenných dní pracovníci obce nainštalovali do priestoru areálu viacúčelového ihriska nové vybavenie určené pre hry detí. Aj mladšie deti sa tak môžu zahrať a zabaviť v tejto lokalite.

• Pracovníci projektu Podpora tvorby nových pracovných miest v obci Močenok sa v predvianočnom čase venovali aj úpravám chodníkov v obci, z ktorých odstraňovali napadajúci sneh, aby zo strany občanov nedošlo k úrazu a chodníky boli bez problémov schodné.

niel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Komisia kultúry, vzdelávania a školstva - Juraj Lenický

Za hlasovalo: 6 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Simona Mesárošová

Proti hlasovalo: 3 - Marek Mesároš, Peter Sýkora, Roman Urbánik

Zdržalo sa: 2 - Juraj Lenický, Ernest Vereš, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Komisia sociálna a zdravotná - MUDr. Anton Karľubík

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Komisia výstavby, územného plánovania, dopravy a investícií - Ing. Ernest Vereš

Za hlasovalo: 10 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 1 - Ernest Vereš, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Komisia mládeže a športu - Mgr. Daniel Čiernik

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Komisia pre ochranu životného prostredia a kultúrnych pamiatok - Mgr. Peter Sýkora

Za hlasovalo: 10 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 1 - Roman Urbánik, Počet neprítomných: 0

Komisia verejného poriadku - Jozef Benčík

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Komisia pre ochranu verejného záujmu - PaedDr. Roman Urbánik

Za hlasovalo: 10 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 1 - Roman Urbánik, Počet neprítomných: 0

C. ukľadá **1. Predsedom komisií predložiť návrhy na členov komisií na najbližšom rokovaní obecného zastupiteľstva**

K bodu 15 programu
1. Návrh novely VZN č. 11/2008 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce Močenok

Uznesenie č. 8/U/2010
Obecné zastupiteľstvo v Močenku
A. schvaľuje

1. Na návrh zástupcu starostu obce novelizáciu VZN č.11/2008 v čl. IX prechodné ustanovenia - pôvodný text nahradíť takto:

„Žiadateľ o poskytnutie riadnej dotácie pre rok 2011 doručí písomnú žiadosť v zmysle tohto predpisu v termíne do 20. januára 2011 do podateľne obecného úradu“.

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

2. Návrh odmeny za rok 2010 pre starostu obce

Uznesenie č. 9/U/2010
Obecné zastupiteľstvo v Močenku
A. schvaľuje

1. Odmenu za rok 2010 pre starostu obce vo výške 4101 eur ako bola navrhnutá prednostom úradu v zmysle Rokovacieho poriadku OcZ.

Za hlasovalo: 10 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 1 - Marek Mesároš
Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

B. berien a vedomie **1. Vzdanie sa odmeny za rok 2010 starostom obce v plnej výške t.j. 4101 eur v prospech obce.**

K bodu 17 programu
Uznesenie č. 10/U/2010

Obecné zastupiteľstvo v Močenku
A. schvaľuje

Uznesenia z ustanovujúcej schôdze obecného zastupiteľstva tak, ako ich prečítal predseda návrhovej komisie.

Za hlasovalo: 11 - Jozef Benčík, Daniel Čiernik, Ľudovít Hochel, Anton Karľubík, Angelika Kútina, Juraj Lenický, Marek Mesároš, Simona Mesárošová, Peter Sýkora, Roman Urbánik, Ernest Vereš

Proti hlasovalo: 0, Zdržalo sa: 0, Nehlasovalo: 0, Počet neprítomných: 0

Močenok 21.decembra 2010
Zapísal: Ing. Ján Valek

Obecné zastupiteľstvo v Močenku podľa zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení § 18a
vyhlasuje voľby na obsadenie funkcie

HLAVNÝ KONTROLÓR OBCE

Uchádzači na funkciu musia spĺňať kvalifikačné predpoklady:

- minimálne úplné stredné vzdelanie

Iné kritériá:

- občianska bezúhonnosť • ekonomické vzdelanie vitané • prax v odbore účtovníctvo vitaná • prax v podmienkach samosprávy vitaná

Uchádzači predložia:

- prihlášku • overenú fotokópiu dokladu o nadobudnutí najvyššieho vzdelania • profesijný životopis s uvedením telefonického a písomného kontaktu • výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace

Prihlášku a požadované doklady treba zaslať najneskôr do 14. 2. 2011 do 15.00 hod. na adresu: Obec Močenok, ul. Sv. Gorazda č.629/82, 951 31 Močenok alebo osobne do podateľne obecného úradu v uzatvorenej obálke s výrazným označením „NEOTVÁRAŤ“ a „hlavný kontrolór obce“.

Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na mimoriadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 1. 3. 2011 so začiatkom o 17.30 hod. tajným hlasovaním.

Uchádzači si pripravia prezentáciu v rozsahu cca 10 minút. Poslanci obecného zastupiteľstva dostanú priestor na polozenie otázok uchádzačom po ich prezentácii

S úspešným uchádzačom bude uzatvorená zmluva s pracovným úväzkom 7,5 hod. týždenne.

Poslanci OcZ zložili sľub

Tesne pred vianočnými sviatkami sa poslanci obecného zastupiteľstva a starosta obce, ktorí boli zvolení do svojich funkcií v komunálnych voľbách 27. novembra, stretli na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva.

Hlavným bodom programu zasadnutia bolo zloženie sľubu starostu a poslancov obecného zastupiteľstva. Starosta obce Ing. Marián Borza zložil slávnostný sľub do rúk zástupcu starostu obce Juraja Lenického. Potom nasledovalo skládanie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva, ktorí už sľub skladali do rúk starostu obce.

V ďalšom programe bolo podstatné určenie zástupcu starostu obce, ktorým sa na nasledujúce 4 roky stal opäť Juraj Lenický a návrh na určenie sobášiacich. Sobášiacim je zo zákona starosta obce a ďalšími sú zástupca starostu obce Juraj Lenický a poslanec obecného zastupiteľstva Ing. Ernest Vereš.

Poslanci zvolení v komunálnych voľ-



bách do obecného zastupiteľstva sú pripravení nasledujúce štyri roky aktívne

pracovať v prospech obce a jej obyvateľov. „V tomto volebnom období by som chcel pokračovať v doterajšej práci, zameriavať sa na tie veci, ktoré pomôžu ľuďom, ktorí žijú v tejto dedine. Prenášať dobré podnety, ktoré mám z iných obcí s tým, že keď chodím kamerovať iné zastupiteľstvá, tak tie dobré veci sa budem snažiť prenášať sem,“ povedal nám po-



slanec Mgr. Peter Sýkora. „Hlavne by som chcela pomôcť obci v oblasti financií, pretože pracujem na daňovej správe SR a myslím si, že je to oblasť, v ktorej by som mohla byť nápomocná vedeniu obce. Chcela by som ubezpečiť občanov, že nielen v tejto, ale aj vo všetkých ostatných oblastiach, najmä teda v oblasti mládeže a školstva sa môžu na mňa obrátiť s akýmkoľvek problémom,“ pridala sa poslankyňa Ing. Angelika Kútna.

Novozvolenému obecnému zastupiteľstvu aj vedeniu obce želáme počas celého volebného obdobia mnoho pracovných úspechov a úspešných akcií v prospech obce a jej obyvateľov.

Prehľad počtu obyvateľov a ich skladba k 31. 12. 2010

Súčasný počet obyvateľov

kategória	počet
muži od 18 do 60 rokov	1413
ženy od 18 do 55 rokov	1269
deti do 18 rokov	869
ostatní	849
obyvateľstvo celkom	4400

Štruktúra obyvateľstva podľa vekových kategórií

kategória	počet
do 6 mesiacov	22
do 12 mesiacov	40
od 6 do 12 mesiacov	18
do 6 rokov	245
do 15 rokov	662
od 1 do 15 rokov	622
od 6 do 15 rokov	417
do 18 rokov	869
od 1 do 18 rokov	829
od 15 do 18 rokov	207
od 15 rokov	3738
od 18 rokov	3531

Poznámka: „od“ je vrátane, „do“ nie je vrátane

Štatistické údaje z mestskej evidencie a matriky – rok 2010

Narodení:	41
(od 6 do 12 mesiacov - 18 detí)	
Sobášeni:	25
(z toho 6 občianske)	
Zomrelí:	36 muži 16 ženy 20
Pristaňovaní:	49 muži 29 ženy 20
Odstaňovaní:	55 muži 21 ženy 34

Nelegálny zber autobaterií

Na základe informácií z viacerých obcí Nitrianskeho kraja vydal Krajský úrad životného prostredia v Nitre upozornenie týkajúce sa zhodnocovania nebezpečného odpadu – autobaterií. V zmysle zákona č. 223 o odpadoch môže zber, prepravu a zhodnocovanie tohto druhu odpadu realizovať iba akreditovaná spoločnosť, ktorá má platnú zmluvu s tou ktorou obcou alebo samostatnou obcou. Obec Močenok má zber všetkých druhov odpadov ošetrovať platnými zmluvami. „Obec Močenok má oprávnenie na zber autobaterií, preto ich občania môžu bezplatne nosiť na hospodársky dvor. Žiadny iný podnikateľ nemá oprávnenie od občanov vykupovať tento nebezpečný odpad,“ informoval nás vedúci útvaru služieb a investičnej výstavby obce Miroslav Lóži. Používané batérie a akumulátory sa musia zbierať oddelene od ostatných druhov odpadov, lebo vyžadujú osobitné spraco-

vanie. Práve z tohto dôvodu by občania v žiadnom prípade nemali použiť alebo nefunkčné autobaterie predávať pouličným výkupcom, hoci je to pre nich pohodlnejšie a výhodnejšie.



„Občania sa takýmto predajom autobaterií zbavujú, poviem to tak, domácej environmentálnej záťaž, ale zase na druhej strane porušujú zákon, lebo necertifikovaní výkupcovia nesmú za

úplatu odoberať od občanov tieto autobaterie,“ doplnil informácie prednosta Krajského úradu životného prostredia v Nitre RNDr. Ivan Michna.

Dôvodov, prečo nepredať batérie neznámy výkupcom, je niekoľko. Medzi podstatné patrí ekonomické hľadisko, pretože výkupcovia sa druhotne nezákonne obhacujú a druhým najdôležitejším argumentom je ekologické hľadisko – takto vykupené autobaterie často končia na čiernych skládkach v prírode s vykradnutými časťami, za ktoré sa dobre platí vo výkupniach druhotných surovín. Ostatné odhodnené časti zamorujú životné prostredie. „Ide najmä o olovo, ktoré je nebezpečný odpad. Je to prvok, ktorý výrazne ohrozuje podzemné vody a pôdu, a preto je dôležité, aby bol tento materiál uskladnený v súlade so zákonom,“ doplnil RNDr. Michna. Problémy s nelegálnym výkupom by mali riešiť najmä samosprávy, aby sa v ich obciach

nemnožili prípady nelegálneho výkupu rôznych druhov odpadov. „Situácia sa dá kontrolovať na základe toho, že príslušná organizácia alebo právnická osoba musí mať súhlas na nakladanie s odpadmi. Je to na príslušnom starostovi obce alebo primátorovi, aby si v rámci svojej pôsobnosti túto vec odkontroloval. Zvyčajne takúto vec žiadajú výkupcovia vyhlá-

siť v obecnom rozhlase, takže aj týmto spôsobom sa dá zistiť ich prítomnosť v obci,“ rozoberal tému ďalej RNDr. Ivan Michna. „Prípadné aktivity cudzích odberateľov, tzv. podomových obchodníkov, obec monitoruje, rovnako stav monitorujú aj príslušníci obecnej polície,“ – komentoval situáciu prednosta obecného úradu Ing. Ján Valek. – „Krajský

úrad životného prostredia nás listom vyzval, aby sme zistenie podobných aktivít nahlasovali polícii.“ Vedenie obce chce preto apelovať na občanov, aby v žiadnom prípade neobchodovali so žiadnym z výkupu, pretože porušia zákon. Bezplatný celoročný zber takýchto odpadových komodít je zabezpečený na hospodárskom dvore obecného úradu.

Úspešný projekt na zber odpadu

Začiatkom decembra sa v Mojmírovciach uskutočnilo valné zhromaždenie Ponitrianskeho združenia obcí, ktorého členom je aj Močenok. Dôvodom stretnutia zástupcov viac ako 60-tich obcí z okresov Nitra, Šaľa a Topoľčany bol úspešný projekt na separovanie takmer všetkých druhov odpadov. Združenie spolu so spracovateľom odpadov – spoločnosťou Envi-Geos Nitra pracovalo na projekte niekoľko rokov. „Šesť rokov sa zapodievať týmto projektom, lebo je to dobrá vec,“ – komentoval situáciu predsedu Ponitrianskeho združenia obcí Imrich Kováč. – „Celá prvotná myšlienka bola o občani, aby sa občan mohol na tomto všetkom podieľať. To znamená, že aby sa tie náklady, ktoré vznikajú zberom komunálneho odpadu, mohli znížiť, pretože zákon na nás tlačí, aby sme znížovali množstvo komunálneho odpadu a v zmysle zákona, aby sme sa snažili čo najviac ho triediť. K tomu celý tento projekt smeruje.“

Podrobné všetkých členov Ponitrianskeho združenia obcí o projekte za viac ako 10 miliónov eur a jeho následnom fungovaní informoval konateľ spoločnosti Envi-Geos Nitra Doc. Ing. Štefan Sklenár, CSc., ktorý sa podieľal na jeho realizácii. Prítomných oboznámil s tým, aké výhody má projekt, ktorý systémovo rieši problémy odpadového hospodárstva na veľkom území a akým spôsobom

zberné nádoby na sklený alebo kovový odpad, zakúpiť špeciálne zberové vozidlá a vybudovať kompostárne a dotriedňovaciu linku na plasty. Potom sa môže začať postupne vybavovanie domácností nádobami. „Každá domácnosť, teda aj obyvatelia Močenku, dostanú vlastné nádoby na separovaný zber. Bude mať špeciálna nádoba na plasty, na papier a špeciálna nádoba na biologický odpad. Okrem toho bude obec vybavená kontajnermi na zber skla a kovových obalov,“ – doplnil cenné informácie Doc. Štefan Sklenár. – „Každá nádoba, ktorú obdrží domácnosť, bude vybavená špeciálnym čipom, tzv. čítacím kódom a umožní prevádzkovateľovi dostať informácie o každej domácnosti. Znamená to, že pri zbere vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu bude vlastne každá nádoba odvádzaná, tento údaj bude prenesený do centrálného počítača a bude môcť byť vyhodnocovaný, čiže separovaný zber sa stane veľmi transparentným.“

Zo šalianskeho okresu sa do projektu zapojili iba dve obce – Močenok a susedná Horná Kráľová, ktoré spolu s ďalšími 63 obcami okresu Nitra a Topoľčany tvoria územie s veľkosťou 800 km² a silou viac ako 77 tisíc obyvateľov. Projekt podľa starostov jednotlivých obcí na niekoľko rokov vyrieši zhodnocovanie odpadov. „Tento projekt priniesie novú kvalitu čo sa týka odovzdávania komunálneho

odpadu, za ktorý sa bude platiť – nie podľa počtu nádob, ale podľa kilogramov, to znamená, že ten kto bude viac triediť, bude následne aj menej platiť,“ pochvaľoval si systém starosta našej obce Ing. Marián Borza. „Bude to určite veľká výzva pre nás, pre starostov, aby sme pomohli obci s týmto separovaným odpadom. Už dávno sme po tomto túžili a teraz to môžeme zrealizovať. Samozrejme, že budeme tých občanov v našich obciach k tomu viesť a dúfajme, že sa to zlepší, myslím to životné prostredie a triedenie odpadu,“ pridal sa aj starosta Hornej Kráľovej Emil Rábek. Udržateľnosť projektu je 5 rokov, to zna-



mená, že minimálne 5 rokov bude tento systém fungovať tak, ako je to v projekte schválené Ministerstvom životného prostredia. V záujme všetkých členov združenia je však aj po tejto dobe pokračovať v čo najďalšej separácii a zhodnocovaní odpadov, prípadne nedostatky vo fungovaní vylepšiť v prospech občanov a najmä životného prostredia. „Vývoj ide dopredu a myslím, že aj Ponitrianske združenie sa bude tým zapodievať, aby sa kvalita zberu zvyšovala, celá logistika aby sa skvalitňovala a aby občan bol maximálne spokojný,“ dodal Imrich Kováč.

Takýto systém triedenia, zberu a zhodnocovania odpadov na Slovensku zatiaľ neexistuje. Jeho postupné zavádzanie do jednotlivých obcí počas roku 2011 preverí jeho pripravenosť a odstráni prípadné nedostatky tak, aby od začiatku roku 2012 mohol naplno fungovať vo všetkých obciach združenia. O postupných krokoch zavádzania projektu do praxe, čo sa týka našej obce, vás budeme priebežne informovať.



padu, ktorý bude treba odborné triediť, na to bude každá domácnosť vybavená príslušnými nádobami. Veríme, že nový spôsob zberu komunálneho odpadu bude prijatý v našej obci s pochopením, občania si veľmi rýchle na to zvyknú a bude mať významný nielen ekologický, ale možno aj ekonomický efekt. Pretože kto bude triediť, bude tvoriť menej netriedeného komunálneho

chopením, občania si veľmi rýchle na to zvyknú a bude mať významný nielen ekologický, ale možno aj ekonomický efekt. Pretože kto bude triediť, bude tvoriť menej netriedeného komunálneho

Zdravotné stredisko pred rekonštrukciou

Avizovaná akcia riešenia energetickej náročnosti budovy zdravotného strediska v našej obci by sa mala začať realizovať v prvom polroku tohto roku. Úspešný projekt znižovania energetickej náročnosti spomínanej budovy, ktorý je financovaný Európskou bankou pre obnovu a rozvoj zastrešuje Ministerstvo hospodárstva, ktoré zastupuje Slovenská inovačná a energetická agentúra. Agentúra zabezpečuje kompletnú projektovú dokumentáciu, stavebný dozor, zhodnotenie energetickej bilancie budovy po realizácii projektu, ale aj verejné obstarávanie na zhotoviteľa. Časť z úloh už agentúra zabezpečila – okrem projektovej dokumentácie vybrala aj dodávateľa prác a tak sa spolu s vedením obce v druhej polovici decembra stretli na odovzdávaní



staveniska – teda obhliadke a preberaní budovy zdravotného strediska. „Bola podpísaná zmluva s dodávateľom, ktorý vyhral verejné obstarávanie, kde vlastne vaša obec zapojila zdravotné stredisko. Rekonštruované budú časti zdravotného

strediska v zmysle energetickeho auditu a projektovvej dokumentácie, na základe ktorej obec vybavila stavebné povolenie. Práce sa začnú s prihladnutím na počasie vonku, pretože určité práce sa nedajú vykonávať počas mrazov, respektíve zimných mesiacov. Momentálne začnú prípravné práce ohľadom realizácie projektu a veci, ktoré sa budú dať robiť v interiéri, tak tie zhotoviteľ začne realizovať,“ informoval nás o postupnosti realizácie riaditeľ odboru ostatných podporovaných programov Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry Ing. Peter Kováč.

Počas zimných mesiacov bude teda zhotoviteľom – spoločnosťou MATEP z Bratislavy – podrobné spracovaný realizovaný projekt, podľa ktorého budú následne všetky stavebné práce realizované. „Musíme spracovať realizácie projekty, to vychádza asi na február, vnútri vymeniť všetky svietidlá a tie ďalšie práce rátať na nejaký marec, apríl,“ – vyjadril sa k problematike vedúci projektu spoločnosti Matep s.r.o Martin Kardoš. – „Po vykurovacej sezóne by sme mali začať s výmenou kotlov v kotolni, úpravou regulácie a nakoniec by sme začali na realizáciu fasády a strechu.“ Projekt rieši okrem spomínanej výmeny svietidiel, vykurovacích kotlov, opravy strechy a fasády aj výmenu okenných výplní alebo izoláciu podlahy na prízemí budovy. Na stretnutí v polovici decembra sa tak zainteresovaní dohodli na konkrétnom postupe prác a pláne ďalších stretnutí potrebných k rozbehnutiu a dohotoveniu

akcie. „Po dlhých rokovaníach s riadiacim orgánom – Ministerstvom hospodárstva SR, boli spresnené podmienky. V týchto dňoch budú spresnené možnosti a podmienky ďalších prác, ktoré nie sú predmetom projektu s tým, že podrobnosti budú dohodnuté na ďalšom rokovaní,“ doplnil informácie starosta obce Ing. Marián Borza.



Realizácia projektu bude znamenať pre ordinujúcich lekárov a ich pacientov určité obmedzenia, ktoré žiaľ, budú musieť pretrpieť, aby budova aj v nasledujúcich rokoch mohla slúžiť svojmu účelu. „Určite, že to treba robiť a treba to urobiť čím skôr. Toto sa vopred plánovalo, takže všetci na stredisku sme na to čakali. Nejaký čas budú iste horšie podmienky, ale to sme zažili, keď sa tu niečo opravovalo, takže trošku sa stisneme, pár dní vydržíme. Určite to vedenie obce zvládne,“ tešil sa na výnovené priestory praktický lekár MUDr. Anton Karľuhák.

Oprava kúrenia v základnej škole

Vedenie základnej školy v našej obci muselo tesne pred Vianocami riešiť zásadný problém s vykurovaním tretieho pavilónu školy. Niekoľko dní pred vianočnými prázdninami prestala časť systému kúriť a nebolo možné ju spozojazdiť. „Systém kúril iba v polovici budovy a to bola práve tá polovica, kde sú triedy a kde sa denne učí. Snažili sme sa odstrániť príčinu tejto poruchy, žiaľ, nepodarilo sa nám to. To, že je to veľká porucha, sme zistili vtedy, keď sa nám zo systému v posledných dňoch pred zimnými prázdninami začalo strácať veľké množstvo vody – v posledných 2-3 dňoch to bolo takmer 1 000 l denne. Diera musela byť obrovská, lebo za 20 minút klesol tlak v systéme na nulu,“ opísala nám vzniknutý problém riaditeľka základnej školy Mgr. Gabriela Lovásová.

Problémy s jednou časťou tohto vykurovacieho systému sa vyskytli už v uplynulom období, kedy došlo k po-

ruche na rozvode, ktorú nedokázali identifikovať ani odborné firmy a vyslovili predpoklad, že netesnosť potrubia sa nachádza v niektorej z iných častí. Pred niekoľkými týždňami však zrejme došlo k zväčšeniu tejto netesnosti a situáciu bolo potrebné okamžite vyriešiť. Na mimoriadnom zasadnutí riešilo situáciu vedenie školy a obec v spolupráci s poslaneckým zborom. „Na mimoriadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva poslanci schválili finančné prostriedky,



ktoré boli potrebné na realizáciu týchto prác. Následne nastúpila odborné spoločnosť firma, ktorá práce zrealizovala,“ potvrdil informácie starosta obce Ing. Marián Borza. „Dohodli sme si nasledovný postup – výmena potrubia počas zimných prázdnín, keď tu nie sú deti, opätovné napustenie systému a spustenie kúrenia,“ – doplnila informácie riaditeľka školy Mgr. Gabriela Lovásová. – „Pracovníci firmy spravili všetko, čo sa dalo a kúrenie funguje. Verím, že ďalšie takéto nemilé prekvapenia nás obídu.“ Porucha kúrenia v treťom pavilóne školy bola rýchlo a kvalitne odstránená, čím sú zabezpečené podmienky pre bezproblémový chod vyučovacieho procesu. Posťahom vedenia školy aj zriaďovateľa – obce Močenok, však zostávajú ďalšie desiatky metrov potrubí uložené pod podlahami budov, ktoré neboli zahrnuté do rekonštrukcie školy a na ktorých sa časom môže vyskytnúť rovnaká poru-

cha. „Čo sa týka ostatných rozvodov vykuracieho systému v jednotlivých pavilónoch, hlavne v 2. a 3. pavilóne, ktoré majú už takmer 50 rokov, bolo dohodnuté, že v mimovykuracovom období počas letných prázdnin budú opakovane vykonané revízie, prípadne opravy tak, aby sme predišli problémom, ktoré sme museli teraz operatívne riešiť,“ plánuje v budúcnosti predchádzať podobným problémom starosta obce. Riaditeľka



školy Mgr. Gabriela Lovásová nemala z poruchy ani najmenšiu radosť, ale potešil ju aspoň fakt, že sa dala vyriešiť v čase prázdnin a nemusel tak byť prerušený vyučovací proces. „Chcela by som sa poďakovať vedeniu obce, zástupcom odbornej firmy, nášmu pánu školníkovi a všetkým, ktorí sa akoukoľvek formou podieľali na odstránení tejto havárie,“ bola za okamžitú pomoc vďačná Mgr. Lovásová.

Svetový deň holokaustu

Pamiatke všetkých prenasledovaných, väznených a umučených občanov.

Spravodlivý žije navždy.

Dňa 27.1.2011 sme si pripomenuli Svetový deň holokaustu. V tento deň si hlavne Židia na celom svete pripomínajú najväčšiu tragédiu ich novodobých dejín a veľmi intenzívne prežívajú tento deň. Upieranie občianskych práv, značkovanie žltou hviezdou, zbavovanie všetkého majetku, izolovanie a zatváranie do zberných táborov, transport do koncentračných táborov a ich násilné likvidovanie v plynových komorách Osvienčime... Zo zberného tábora v Serebi, deportoval nacistický režim viac ako 10 000 občanov Židov do koncentračných táborov. Posledný transport odišiel zo Serebi 31.3.1945.

Hrozná, satanská šialená, neuveriteľne krutá sa správa človek proti človeku, ľudia proti ľuďom, rasa proti rase, národ proti národu. Nenachádzam slov, kam až zašla ľudská zloba v pýche, povýšenosti a chorej nadradenosti u nemeckých národných socialistov (nacistov) na čele s Hitlerom.

Do II. svetovej vojny žili aj v našej obci Židia, naši občania, susedia. A väčšina z nich zahynula v koncentračných táboroch a ostatní sa odsťahovali

z obce, a tak zostalo po nich len zopár pamiatok, ako je Židovská modlitebňa s bytom šachtéra, tobo času tu sídlila firma IBEX, židovský cintorín a niekoľko domov v obci, napr. na ulici sv. Gorazda. Prvý dom toho času vlastní pán Korgo, v druhom je zasa obchod so zmiešaným tovarom pán F. Kútyn a v treťom – obchodné centrum pán M. Kútyn.

Uplýnulo už 65 rokov od skončania II. svetovej vojny a medzi ľuďmi počuť dva názory i keď v podstate oba sú za slávenie Svetového dňa holokaustu. Prvý je totožný s tým, ako sa slávi, druhý poukazuje na to, že v koncentračných táboroch trpeli a zomreli aj iní občania, ktorí nesúhlasili s nacistami, napr. partizáni, komunisti a iní, a že títo si to až tak okázalo nepripomínajú. A potom prečo si Židia tak upratujú udržiavajú spomienku na Holokaust, nie je lepšie spomínať na krajšie zážitky?

Najprv sa ponorme trochu do histórie a potom, tí starší z nás si zaspomínajme na našich spoluobčanov, susedov Židov, veď roky boli jednými z nás, žili tu, pracovali, obchodovali, chodili do školy, snivali svoje veľké sny do budúcnosti a tí starší im žičili.

Hebrejci osídlili Palestínu asi pred 4000 rokmi. Do Palestíny prišli z Uru a

v Ure ich vodcom bol pastier Abrahám, ktorý sa asi v r. 1800 pred Kr. presunul so svojím rodom cez Mezopotámiu do stredného úrodného polmesiaca, do Palestíny.

Nekonečne dobrý Pán Boh si vyvolil celkom malý a bezvýznamný rod Abrahámov a zveril mu svoje prísľúbenie a s Abrahámom uzavrel zmluvu. Malý židovský národ húževnato a tvrdohlavo hlásal, že je iba jeden Boh – neviditeľný Duch, stvoriteľ všetkého, ktorý vyžaduje vnútornú čistotu a spravodlivosť, miluje ľudstvo a sľubuje, že mu pošle svojho Posla – Mesiáša, aby ľudstvo zachránil. Mesiáš obnoví zlatý vek ľudstva.

Abrahámov vnuk Jakub, zvaný (Izrael) mal dvanásť synov, ktorí vytvorili dvanásť kmeňov Izraela, pomenovaných podľa nich. Keď Abrahám zomrel a Kanaán postihol hlad Jakub odviezol svojich ľudí do Egypta. Egypťania ich neskôr zotročili. A tu povstal veľký muž, Mojžiš, ktorý ich v r. asi 1200 pred Kristom vyviezol z Egypta cez púšť späť do Kanaánu. (40 rokov putovali púšťou).

Mojžiš uzrel ešte zasľúbenú krajinu ako 120 ročný a zaražoval sa. Potom spokojne zomrel pred vstupom do nej.

Pokračovanie v ďalšom čísle

Jozef Kútyn

Mikulášske posedenie členov Zväzu zdravotne postihnutých

Začiatkom decembra sa členovia Zväzu zdravotne postihnutých v našej obci stretli na predvianočnom mikulášskom

posedení, ktoré spojili aj s plánovaním spoločných podujatí na najbližšie obdobie. Pozvanie na podujatie prijal aj starosta obce, ktorý členov zväzu prišiel pozdraviť a vyjadriť im podporu vedenia obce aj pre nasledujúce roky. „Je to tradičné, pretože každý rok takto pred Vianocami sa stretávame na tohto sv. Mikuláša, aby sme si mohli darovať darčeky. Je to milé, lebo každý to čaká a každého to poteší. Pri tejto príležitosti si spravíme aj plán do budúcnosti, do ďalšieho roka,“ povedala nám predsedníčka Zväzu

zdravotne postihnutých v Močenku Bc. Eva Molnárová.

Predsedníčka zväzu využila stretnutie s členmi aj na odovzdanie malých darčiek členom, ktorí sa v tomto roku dožili okrúhleho jubilea. V mene zväzu im poblahoželala k životnému jubileu a poprialala pevné zdravie a spokojnosť. Takisto sa počas stretnutia všetci členovia spoločne dohodli na niektorých aktivitách, ktoré s radosťou absolvujú každoročne, ako sú napríklad návštevy kultúrnych podujatí, ozdravných pobytov a podobne. „Nao-



zaj navštevujú tie rehabilitačné centrá, kúpele, majú záujem aj o kultúru. Aj ja osobne veľmi rada navštevujem kultúrne podujatia alebo pamiatky," pochvaľovala si Bc. Eva Molnárová.

Okrem zaujímavej a širokej ponuky aktivít, vynikajúcej kapustnice z kuchyne predsedníčky Evy Molnárovej členov zväzu na stretnutie lákalo najmä posedenie s priateľmi a vzájomné rozhovory. „Veľmi ma teší, že som sa tu stretla s priateľmi, dozviem sa, čo sa plánuje, aby sme to trochu mohli využiť. Kapustnica, ktorá sa tu dnes podávala, bola výborná, chutila mi. Je pekné aj od starostu, že prišiel medzi nás," tešila sa zo stretnutia Magdaléna Móriová. „Člo-



vek tu pociťuje také priateľstvo, to zo začiatku, keď sme sa začali stretávať v tejto organizácii, bolo nás máličko, asi do 30, ale teraz každoročne pribúdajú členovia. Dobré sa nám darí, chodíme na rôzne rehabilitačné pobyty, do divadla," pridala sa Alžbeta Pápayová. „Sú

tu skoro všetko známi ľudia, pán starosta povedal, že tu pozná 99% ľudí, tak ja poznám iba 98%, ale rád ich vídam a vždy sa tešíme na seba. Niektorí hovoria, že sú hendikepovaní, ale keď je človek starší, tak je už aj hendikepovaný, tam je to zastrešené všetko," – hovoril nám so smiechom Štefan Bleho. „Ja sa necítim až tak starý a rád využívam takéto príležitosti na stretnutie, pobavenie sa, môžeme si porozprávať nejaké zážitky zo života.“

Mikulášske posedenie členov Zväzu zdravotne postihnutých v našej obci sa nieslo v priateľskom duchu a dobrej nálade a hostia sa rozšli po niekoľkých hodinách plní optimizmu a chuti do ďalších aktivít.

V predvianočnom čase – v pondelok 13. decembra sa v spoločenskej sále obecného úradu uskutočnil už štvrtý tohtoročný hromadný odber krvi. Dobrovoľným darcom sa venovali pracovníci Národnej transfúznej služby z Nitry a členky Miestneho spolku Slovenského Červeného kríža sa po celý čas odberu starali o ich pohodu a občerstvenie. „Checm sa poďakovať všetkým darcom, ktorí prišli v tomto predvianočnom čase darovať krv. Organizujeme vianočný odber každý rok a darcovia vždy majú záujem pomôcť, hoci nikoho z tých príjemcov nepoznajú. Teší ma,

aj držím. Ja dávam krv vždy, keď sa dá, nie iba cez Vianoce," povedal nám 89-násobný dobrovoľný darca krvi Ernest Packa. „Ja chodím darovať pravidelne a na tie Vianoce idem vždy," stručne skonštatoval pravidelný darca Tibor Dičér. „Darúvam pravidelne preto, že je to vlastne pomoc druhým a človek nevie, kedy to bude sám potrebovať," pridala sa aj Peter Vlček. „Rozhodol som sa darovať krv práve teraz, lebo sa blížila vianočné sviatky a ja by som chcel prispieť, aby som pomohol ľuďom, ktorí to potrebujú. Som zdravý, takže s tým nemám problém a mám z toho dobrý pocit," povedal nám v dobrej nálade provodca Igor Bleho. „Ja už darovanie neberiem ako niečo mimoriadne, pre mňa je to samozrejmé, krv som daro-

Katarína Štubňová. To, že ľudom s problémami je potrebné pomáhať počas celého roka a nie iba vo vianočnom čase, je jasné každému z nás. Nemusí to byť práve darovanie krvi, ale akákoľvek iná



pomoc a na túto tému citlivo reagujú aj darcovia, ktorí majú pomáhanie zrejme vo svojej povahe, pretože darovali krv už desiatky ráz. „Treba pomáhať celý rok, nielen na Vianoce, Vianoce by mali byť celý rok," s úsmevom reagoval na

Vianočný

že prichádzajú nielen ti istí, ale vždy aj nejakí prvodarcovia," netajila radosť z toho, že darcovia prejavujú toľko ľudskosti predsedníčka Miestneho spolku Slovenského Červeného kríža v Močenku Regina Kohútová. Dobrovoľní darcovia mali skutočne záujem pomôcť ľuďom v núdzi, ktorí nemajú to šťastie, že sú práve teraz zdraví a pre svoje uzdravenie potrebujú krvné transfúzie.



V predvianočnom čase ich prišlo krv darovať 37. „Keď je človek zdravý, cíti sa dobre a môže krv darovať, tak prečo nie. Ľudia to potrebujú a keď je možnosť pomôcť, tak prečo by človek nepomohol, také je moje krédo a toho sa

odber

val už 55-krát a keď aspoň raz pomohla nejakému človeku, tak má to význam," skromne nám povedal mnohonásobný darca Marek Horňák.

Radosť zo záujmu darcov netajili ani pracovníci Národnej transfúznej služby, za roky praxe majú skúsenosti, že v čase Vianoc sa ľudia akosi podvedome snažia viac konať dobro a to znamená aj viac darcov počas dobrovoľných odberov alebo v transfúzných stanicách. „V tomto vianočnom čase je tých darcov viac ako počas roka, ale to je asi tým, že každý asi vstúpi do seba a povie si, že by mohol urobiť niečo aj pre niekoho iného. Našťastie teraz nemáme problémy, darcov máme a sú ochotní prísť aj na zavolanie, keď je málo krvi. Pred Vianocami je tu taká iná atmosféra a aj viac tých darcov máme v tomto období ako napríklad v lete, keď sú dovolenky," zhodnotila situáciu sekundárna lekárnica Národnej transfúznej služby MUDr.

krvi

našu otázku o pomoci počas Vianoc Marek Horňák. „Cez Vianoce sú ľudia takí iní, príjemnejší, úctivejší, otvorenejší, ale niekedy to človeka trochu mrzí. Že prečo len na Vianoce, prečo by to nemohlo byť aj inokedy," pridala sa aj Ernest Packa. V ten istý deň popoludní sa všetci darcovia zabavili na predvianočnom posedení spojenom s obedom. Počas celého podujatia panovala v spoločenskej sále a medzi zúčastnenými príjemná sviatočná nálada.

Všetkým darcom ochotným pomôcť sa s najväčšou tekutinou patrí veľká vďaka. Všetci by sme si z ich ochoty mohli vziať príklad a najmä v predvianočnom čase by sme sa mali snažiť akýmkoľvek spôsobom pomôcť bližným alebo i celkom neznámym ľuďom.

Zdobenie medovníčkov

V predvianočnom čase sa v priestoroch spoločenskej sály obecného úradu uskutočnilo už tradičné podujatie – zdobenie vianočných medovníčkov. Podujatie organizované kultúrnym strediskom prilákalo množstvo záujemcov. O zdobenie prejavilo v tomto roku záujem asi 30 účastníkov najrôznejších vekových kategórií – od malých detičiek až po šikovné dospelé. Niektorí účastníci prichádzajú opakovane, ale mnohí iní prišli po prvý raz. Aj preto lektorky Mgr. Margita Muranová a Mgr. Eva Průcha všetkým v úvode vysvetlili základy práce s cestom a výroby zdobiacej hmoty. „Je to veľmi milé, že je taký veľký záujem o túto robotu, síce mravenčiu, ale peknú robotu. Teším sa aj z toho, že ženy, ktoré tu boli viackrát robia také krásne perníčky, že aj moje by sa pri nich zahanbili,“ – tešila sa z veľkého záujmu Mgr. Margita Muranová. – „Teší ma, že prišlo aj mnoho nových, ktoré od začiatku začínajú. Oboznámili sme ich aj s tým, ako sa pripravuje cesto, aj ako sa robí poleva, ako sa robí výzdoba, aby mali z toho na sviatky radosť. Vidieť, že tieto kurzy už niečo priniesli, že to semienko, čo sa zasadilo, začína pekne klíčiť a rásť a teším sa, že aj

deti chodia a majú z toho veľkú radosť.“

Obe lektorky trpezlivo chodili pomedzi návštevnícky kurz a vysvetľovali alebo radili vo všetkom, o čo mali záujem. Mnohé z dám prejavili vynikajúci výtvarný cit a napriek tomu, že tu boli prvý raz, dokázali ozdobiť veľmi pekné me-



dovníčky. „Som tu prvý raz a chcela som vidieť, ako sa to robí a nábrať nejakú prax a inšpiráciu. Robievame to aj doma, ale stále sa nám tie vrecká na zdobenie roztrhali a nevedeli sme na to prísť, že ako to treba, tak sme teraz prišli sem, aby sme videli, ako sa to robí,“ povedala nám jedna z účastníčiek Jolana Lenčesová. „Skúšam to a môžem povedať, že je to ťažké. Človek k tomu musí mať vzťah

aj ľahkú ruku. Budem sa snažiť, aby mi to išlo pekne,“ trpezlivo sa učila novej technike Marta Lenčesová. „Zaujímam sa to, uvidím, ako sa mi to bude dariť, chcela by som sa to naučiť,“ vysvetľovala Mária Mesárosová.

Účastníčky, ktoré sa zdobenia zúčastnili už niekoľkokrát, sa počas tohto kurzu zdokonaľovali a učili sa na medovníčkoch vytvárať zložitejšie vzory. Deti sa zasa s radosťou učili nové veci a so šikovnosťou im vlastnou za pár minút dokázali vyzdobiť niekoľko medovníčkov. Väčšina z nich sa chystá s vianočným pečením a zdobením pomôcť svojim mamám. „Pomôžem mamine zdobiť, a naučil som sa tu aj veľa tých tvarov,“ tešil sa z vlastnej šikovnosti Marek Dovičovič. „Niekedy to robíme aj doma, ale tu som teraz prvý raz a skúšam to, zatiaľ je to ľahké,“ páčilo sa zdobiť medovníčky Nikoleta Lenčesovej.

„Zdobenie medovníčkov je ľahké, aj mamičke budem pomáhať zdobiť,“ pridala sa aj Barborka Janičová.

Všetky zvedavé otázky o čo najkrajším zdobení medovníčkov boli vyčerpané asi po dvoch hodinách intenzívnej práce a všetci účastníci sa s dobrým pocitom, novými vedomosťami a zručnosťami chystali pokračovať v zdobení vlastnoručne upravených medovníčkov doma.

To, že v Močenku máme množstvo šikovných a zručných žien, je všeobecne známe. Vždy v predvianočnom čase objavujeme najmä ich šikovnosť pri tvorení vianočných ozdôb, ikbeň alebo zdobení medovníčkov. Práve medzi tie posledné menované patrí aj Zuzana Kováčová, ktorá sa síce nie dlho, ale o to intenzívnejšie venuje zdobeniu medovníčkov. V tomto roku sa odhodlala zhotoviť aj väčšie medovníčkové dielo, ktoré by mohli ľudia obdivovať. „Už druhý rok sa tým zaoberám, minulý rok to bolo ešte také všelijaké, ale tento rok som dostala taký nápad, takú ponuku, vystaviť medovníčkový betlehem v Česku, v Jablonci nad Nisou, ten sa tam potom tri dni pred Vianocami vydraží a peniažky pôjdu na kostol,“ objasnila nám situáciu Zuzana Kováčová. Pani Kováčová rovnaký betlehem urobila aj pre svoju rodinu a tešila sa z neho každý deň. Zhotoviť a vyzdo-

biť množstvo postavičiek, zvieratiek alebo stromčekov síce zaberie veľa času, ale pani Kováčová to robí s láskou, pretože aj týmto spôsobom môže niekoho potešiť alebo rozveseliť. Obrovskému betlehemu s množstvom postavičiek venovala desiatky hodín svojho času. „Jeden deň sa pečie, musí to cesto odstáť, druhý deň sa zdobi, treba poukladať

Medovníčkový betlehem

všetky tie časti do toho, dá sa povedať, že to trvá taký týždeň,“ skonštatovala Zuzana Kováčová. Okrem betlehemu pripravila pre charitu aj iné zdobené medovníčky a dokonca darovala pekne zdobené medovníčkové zvončeky aj deťom v základnej škole. Robiť radosť iným a pomáhať aspoň takýmto spôsobom je

pre ňu prirodzené a robí to rada. „Doviedol ma k tomu môj syn, lebo on robí pre charitu, Lepší svet sa to volá a robí pre deti. A čo to pre mňa znamená? Vďaka, lebo mám aj ja deti a deti sú všetko,“ netají zdost'účinenie, že sa dala na takúto dráhu, pani Kováčová. Zuzana Kováčová nechodí denne do zamestnania, takže čas si na pečenie medovníčkov a ich zdobenie vždy nájde. Vidieť to aj v jej byte, ktorý pred Vianocami celý vonia medovníkmi – stôl zdobia najrôznejšie zdobené medovníčkové diela a sama si vyrobila dokonca aj sladký adventný veniec. Manžel ju v tejto práci plne podporuje a ochotne jej dokonca pomohol odviezť betlehem pre českú charitatívnu akciu až do spomínaného Jablonca nad Nisou. Pani Kováčová si veľmi nevyberá, čo bude zdobiť, šikovne vyzdobi figúrky, zvieratá, stromy či kvety – podľa prania sú zdobené bieluou polevou alebo farebnou, najradšej však tvorí diela zložené z viacerých častí. „Najradšej robím takéto stromčeky, ako mám vystavené aj na stole a potom tieto veľké betlehemy, lebo mám z toho radosť, keď to môže ísť voľakom, kto sa poteší, napríklad deťom,“ uzatvorila tému Zuzana Kováčová. Najmä pred Vianocami jej sladké výtvary určite urobia mnohým ľuďom veľkú radosť a prinesú do ich domovov kus krásy a lásky.



Vianočná akadémia základnej školy

Posledná predvianočná nedeľa – 19. 12. 2010 patrila Vianočnej akadémii základnej školy. Žiaci a pedagógovia základnej školy v spolupráci s kultúrnym strediskom zorganizovali toto tradičné podujatie v priestoroch kultúrneho domu. Po piatkovskej premiére pre žiakov školy sa v nedeľu so svojím programom rodičom a ostatnej verejnosti predstavili takmer všetky triedy školy. Krátko pred 16-tou hodinou sa už na svoje vystúpenia intenzívne pripravovali nielen deti, ale aj moderátorky podujatia Katarína Kohútová a Nina Sklenárová. Trému naštastie nemali a z uvádzania akadémie mali radosť. „Mňa to baví, preto nebolo ťažké ani sa to naučiť. Moderujem to so svojou kamarátkou, takže je to celkom ľahké,“ povedala nám Nina Sklenárová. Moderátorka Nina videla celý program počas nácvikov niekoľkokrát a bola presvedčená, že rodičia ich námahu ocenia a budú spokojní. „Všetci sa sem chystajú, všetky deti to dlho cvičili, podľa mňa sa to rodičom bude páčiť,“ skonštatovala Nina.

Žiaci si spoločne so svojimi pedagógmi pripravili najkrajšie vianočné piesne, básne, tance, scénky alebo koledy. Hrdí na svoju šikovnosť sa predstavili prváci, druháci, ale aj ich starší kolegovia, ktorí to skôr brali ako zábavu. Všetci bez roz-

dielu však nácviky pokladali za zábavné a najmä to brali ako neklamný dôkaz toho, že už naozaj prichádzajú Vianoce, na ktoré sa sami veľmi tešia. „Páčilo sa mi to a už sa teším na Vianoce,“ potvrdila Ninka Pápayová. „Je to ľahké a sranda. Ockovi a mamičke by sa to fakt malo páčiť,“ dodal Adamko Pápay. „Tešilo nás, že sme rodičom urobili takú radosť,“ pridala sa po skončení akadémie aj Lenka Lešková.

Zaslúžený potlesk na prasknutie plnej sály kultúrneho domu zožala každá časť vianočnej skladačky. Páčili sa tančekom mladších žiakov, moderné i etnické tance, aj pousmešné či humorné scénky. „Krásne to bolo, deti boli veľmi šikovné,“ pochvaľovala si Marianna Vrabcová.

„Ja chodím na akadémiu každý rok a čím ďalej, tým viac sa mi to páči, deti sú šikovné,“ potvrdila aj ďalšia mamička p. Benčíková. „Mne sa to strašne páčilo. bobovské, my sme tu iba prvý rok a strašne to bolo pekné,“ tešila sa Anikó Hanáková. „Detičky boli úžasné, program bol veľmi pekný, naozaj umelecký zážitok, páčilo sa mi to a myslím, že aj ostatným,“ pridala Marta Lenčošová. „Bolo to vynikajúce, deti boli krásne, patrilo to k Vianociam, bolo to super,“ tešili sa z pekného popoludnia Dušan Kompas.

Snahu, dobré nápady a šikovnosť

svojich učiteľov a žiakov si cení aj riaditeľka školy Mgr. Gabriela Lovásová a to, že sú jej zverenci šikovní sa potvrdilo na všetkých frontoch – učiteľia dokázali vymyslieť a zoradiť nápaditý program, deti ho vedeli zrealizovať, dve žiačky celé podujatie uvádzali a šikovní



deviataci sa postarali o dobrý zvuk počas celého podujatia. „Vianočná nálada v nás vlastne evokuje také dobro, dobro vo všetkých ľudských srdciach a to, aby sme to umocnili a aby sa škola priblížila k rodičom a verejnosti svojimi vystúpeniami a prezentáciou práce s deťmi, tak tomu vlastne slúži Vianočná akadémia. Verím, že sa to podarilo, deti boli zlaté, ukázali, čo dokážu a tými svojimi vystúpeniami sa už tešili na sviatky. Pokoj a lásku preto želim aj rodičom týchto detí, všetkým občanom Močenku a všetkým ľuďom dobrej vôle,“ dodala Mgr. Gabriela Lovásová.

Vianočná besiedka v materskej škole

V predvianočnom čase sa aj deti v materskej škole pripravovali na príchod najkrajších sviatkov roka. Pre svojich rodičov a príbuzných si pripravili vianočné pásmo plné tradičných zvykov i novších básní, piesní alebo tancov. V každej triede osobitne sa tak žiaci prezentovali svojím programom. „Deti aj prostredníctvom ľudových zvykov pripravujeme na Vianoce, ožívujeme tieto tradície, pripomíname si ich a vlastne celý ten program – tie básne a piesne, ktoré sa učia, potom odprezentujú pred rodičmi v podobe

Detičky sa nácviku pekného programu venovali niekoľko dní pred vystúpením a vložili doňho všetku svoju šikovnosť a lásku. Museli sa naučiť množstvo nových textov, tancov alebo postupnosť choreografie. „Nebolo to ťažké,“ skonštatoval Jakubko Lenčoš. „Mne sa to páčilo, najťažšie boli niektoré pesničky,“ dodala Kornélia Urbanová. „Bola zábava,“ vyjadril sa k téme mimoriadne stručne Stanko Szabo. „Niekedý mi to trochu nešlo,“ spomenula si na nácviky Erika Lenčošová.

Pekný vianočný program nachodli všetky mamičky, oteckov, babičky či súrodencov, ktorí sa do škôlky prišli pozrieť na to, aké predstavenie si pre nich deti pripravili. „Bolo to veľmi pekné, boli zlatí,“ povedala nám mama Kristína Verešová. „Krásne to bolo, potešilo ma to, krásne boli všetky detičky,“ pridala sa aj Silvia Urbanová.

To, že vystúpenie sa mamičkám a ostatným návštevníkom páčilo, zaznamenali aj deti a neskrývali radosť z toho, že ich takýmto spôsobom dokázali potešiť. „Mamičkám sa veľmi páčilo,“ tešila sa Kornélia. „Spravili sme im veľkú radosť,“ pridala sa Jakubko. „Moc sa tešili,“

všimol si Stanko. „Maminkám sa to páčilo a tleskali nám,“ tešila sa Erika.

Pekné vianočné besiedky sa počas predvianočného týždňa konali v každej triede materskej školy. Deti si po vystúpení symbolicky rozbalili darčeky, ktoré dostali pod stromček v škôlke a s ktorými sa tu budú hrať, naučili sa niečo nové o tradíciách a zvykoch tohto obdobia a sebe, rodičom aj učiteľom urobili svojimi vystúpeniami veľkú radosť a navodili sviatočnú atmosféru.



takej besiedky, ktorá ich vlastne naladila všetkých na tieto krásne sviatky. Detičky dostanú v škôlke pod stromček aj darčeky, ktorým sa veľmi tešia,“ tešila sa zo spojenia pekného s užitočným riaditeľka materskej školy Bc. Soňa Hippová.

POĎAKOVANIE

Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým, ktorí prispeli svojím darom – vianočným stromčekom ku skrášleniu Vianoc v našej obci: Rodine Karľubikovej, bytom Čingov • p. Helena Voršová, Biskupa Majera • p. Aurélia Straňáková, p. Vinohradská • p. Pavol Karľubík, Nitrianska • p. Gabriela Šýkorová, Rokošová II. • p. Vojtech Suchý, Rokošová II. • p. Štefan Kováč, Švábska • p. Gejza Novák, Rokošová I. • p. Helena Lenčošová, Švábska. Srdcečné ďakujú Vdp. Jozef Černák, správca farnosti Močenok a Ing. Marián Borza, starosta obce Močenok.

Folklórna skupina vystupovala v Bratislave

Bližiaci sa čas Vianoc evokuje v každom z nás nielen čas pokoja a lásky, ale aj predstavu vianočného stromčeka či tradičných kolied a vianočných piesní. Práve spomínanými vianočnými piesňami reprezentovala folklórna skupina Močenánka našu obec v hlavnom meste, v Bratislave, v druhej polovici decembra. Najprv sa skupina predstavila seniorom v Domove dôchodcov Jeseň ži-

vota v bratislavskej Dúbravke. Vianočné pásmo močenánskych folkloristov urobilo dôchodcom nesmiernu radosť a naladilo ich na sviatočnú nótu.

Dobrá náladu Močenánia neskôr rozdávali aj v centre Bratislavy, keď rovnako ako v uplynulých rokoch vystúpili v rámci programu Vianoc v meste vo Vianočnom mestiečku. Návštevníci po-
dujatia – Slováci i zahraniční hostia – si

so záujmom pozreli celé pásmo piesní a scénok s vianočnou tematikou. Rovnako ako v uplynulých rokoch prišli na námestie podporiť svojich rodákov aj Močenánia žijúci, pracujúci alebo študujúci v hlavnom meste. 30 minútový program močenánskej folklórnej skupiny si získal srdcia návštevníkov a navodil im tú správnu vianočnú náladu a spríjemnil atmosféru.



Vianočné a novoročné sviatky

POLNOČNÁ SVÄTÁ OMŠA

Čaro Vianoc a Štedrého dňa sa naplnilo počas slávnostnej polnočnej svätej omše, ktorá sa konala v miestnom Kostole sv. Klementa. Omšu celebroval Vdp. Jozef Vaľko a zúčastnilo sa jej niekoľko stoviek veriacich z našej obce. Vdp. kaplán priblížil veriacim tajomstvo narodenia Spasiteľa v posvätných chvíľach začínajúceho sa dňa. Homília bola práve vďaka danej chvíli narodenia Pána oveľa emotívnejšia a veriaci ju mohli viac precítiť. Vzácnosť chvíle bola umocnená sviatočnou výzdobou chrámu – stromčekom, jasličkami a betlehemom.

Sviatok narodenia Pána sláviť veriaci v našej obci aj na ďalších svätých omšiach v Kostole sv. Klementa v dopodňajších hodinách. Omše celebroval správca farnosti Vdp. Jozef Černák a zúčastnili sa ich stovky veriacich. Sviatok narodenia Pána je v rímskokatolíckej cirkvi druhým najhlavnejším sviatkom. Vianoc sa začínajú sláviť už deň vopred – na Štedrý deň a oslava narodenia Ježiša Krsta tak môže byť slávná dlhší čas.

JASLIČKOVÁ SLÁVNOSŤ

V ten istý deň – 25.12. popoludní sa v priestoroch Kostola sv. Klementa uskutočnila aj Jasličková slávnosť, ktorou najmä deti sláviť narodenie Ježiška. Niekoľko desiatok rodičov a starých rodičov so svojimi ratolestami v chráme privítal správca farnosti Vdp. Jozef Černák a

uviedol program pripravený k tejto príležitosti.

Takmer tridsiatka šikovných detí z našej obce sa divákom predstavila so scénkou o tom, aké udalosti predchádzali narodeniu Ježiša a ako sa dejiny ľudstva ďalej vyvíjali bezprostredne po tejto udalosti. Malých hercov a spevákov počas programu hudobne sprevádzali aj niekoľkí nadaní hudobníci z obce na gitare, flautách, klavýroch, harmonike a členovia Malej dychovej hudby.

Po skončení scénky novonarodenému Ježiškovi zaspievali piesne a koledy alebo zarecitovali básne aj deti, ktoré prišli na Jasličkovú slávnosť ako návštevníci. Niektorí boli odvážni, iní potrebovali trochu pomoc, ale všetci chceli vyjadriť radosť nad tým, že sa narodil Spasiteľ.

„No trošičku som mal trému,“ priznal Miško Rábek. „Bolo to veľmi pekné, deti sú naozaj šikovné,“ pochválila malých odvádzivcov Jarmila Verešová.

V ďalšej časti programu sa návštevníkom slávnosti predstavili deti s vianočnými koledami. Mnohí dospeli, ale aj mladí návštevníci si ich zaspievali spolu s malými koledníkmi. „Veľmi sa to polepšilo, malo to naozaj dobrú úroveň. Aj tie deti, pekne im ladili tie hlasy, boli chutné. Vystupovali tu aj moje tri vnúčence, najmenšia má len 4 roky,“ tešil sa z peknej akcie Vincent Lenčák. „Mne sa Jasličková slávnosť veľmi páčila, bola ozaj hodnotná, na vysokej úrovni, detičky sa krásne zapojili, takže myslím si, že sme veľmi povzbudení,“ dodala

Anna Rábeková. Počas Jasličkovej slávnosti mohli aj dospeli návštevníci prežiť úprimnú radosť z narodenia Ježiša a spolu so svojimi deťmi sa tešiť z peknej vianočnej atmosféry. „Chcem úprimne poďakovať všetkým, ktorí pripravili Jasličkovú slávnosť, deťom, ktoré sa zapojili, či už tie, ktoré nacvičili program, ale aj tým, ktoré boli v kostole s rodičmi a takýmto spôsobom vyjadrili podstatu Vianoc, pretože Vianoc sú o tom, aby sa ľudia stretávali, aby si odovzdávali hodnoty, dary, nielen tie vecné, ale aj niečo zo seba – nejakú tú obetu alebo dobré slovo, povzbudenie, koledu, pekný vinš. Toto všetko patrí k Vianociam,“ doplnil správca farnosti Vdp. Jozef Černák.

Na jasličkovú slávnosť sa deti pripravovali už dva mesiace pred Vianociami pod vedením lektorky Ivety Leškovéj. Stretávali sa vo svojom voľnom čase a spolu so staršími kamarátmi, ktorí ich sprevádzali na hudobných nástrojoch, nacvičovali scénku, vianočné piesne a koledy na Jasličkovú slávnosť. „Jasličková bola zábavná, pekná a páčila sa mi,“ skonštatoval Jožko Horňák. „Bolo trochu ťažšie naučiť sa piesne, ale spievali sme podobné ako minulé roky. Robil som to rád,“ pridala sa ďalšia z vystupujúcich Danko Kútny.

Svoje účinkovanie v scénke o narodení Ježiša brali deti vážne, čo sa prejavilo aj v obavách, ako to celé dopadne počas slávnosti v kostole. „Trému určite každý z nich mal už aj preto, že nemali sme dostatok času si to pred premiérou prejsť, ale myslím si, že deti sú už zohratá par-

tia, ktorá sa stretáva štvrtý rok, takže aj na tých nácvikoch bolo vidieť, že si rozumeli. Som veľmi rada, že spoločné úsilie detí a rodičov prinieslo takéto herecké a spevácke výkony. V tomto roku sa nám podarilo prihlásiť aj nových muzikantov a priblížiť nám aj nejaké nové kostýmy, preto sa chcem poďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k nácvičeniu tohto programu," netajila vďačnosť a pýchu na svojich zverencov lektorka Iveta Leššová.

Celá slávnosť sa niesla v nádhernom vianočnom duchu. Čaro Vianoc oslovilo každého z návštevníkov a bolo priam hmatateľné najmä počas záverečnej modlitby a spoločne spievanej Tichej noci.

DOBRÁ NOVINA

K vianočným sviatkom v našej farnosti už neodmysliteľne patrí celoslovenský projekt s názvom Dobrá novina. Už po šesťnástykrát prichádzajú posolovia tejto akcie do rodín, aby ohlasovali radostnú zvesť o narodení Spasiteľa. Je to aktivita, ktorá od roku 1995 organizuje eRko – Hnutie kresťanských spoločenských detí. Pod mottom *Podajme ruku deťom* sa vo vianočnom období vydávajú skupinky koledníkov do domov vo svojich mestách a dedinách.

Vo farnosti Močenok sa do nej zapojilo 33 malých koledníkov so sprevádzajúcimi osobami, ktorých 26. decembra vyslal po slávnostnej sv. omši náš rodák Mons. František Rábek, ordinár OS a OZ SR.

Koledníci oblečení za pastierov či anjelov sa vybrali na faru, kde sa so svojím programom predstavili vdp. farárovi, kaplánovi i vojenskému ordinárovi Františkovi Rábekovi. „Rodina je nielen záležitosť o nejakého obdobia kratšieho alebo dlhšieho, ale je taká stará ako ľudstvo a zasa ľudstvo bude tak dlho, kým bude rodina. Rodina je teda trvalá skutočnosť a preto potrebuje rodina aj inšpiráciu, ktorú dáva práve Sv. rodina, ktorá nám ukazuje vysoký ideál vzťahov tak p. pánu Bohu ako aj medzi členmi rodiny. Koledovanie môže a má pripomínať našim rodinám tú skutočnosť, že ich vzorom je Svätá rodina a že dokonca každá kresťanská rodina je miestom duchovnej a skutočnej prítomnosti pána Ježiša, Božieho syna a vy svojím koledovaním vlastne zvládate božie požehnanie pre tieto jednotlivé rodiny. Vnaučte sa, že společenie aj s možnosťou odporovať niekedy tie finančné prostriedky, ktoré sa potom dávajú ľuďom, ktorí sú v núdzi," povedal nám Mons. František Rábek.

Po predstavení sa na fare potom kroky koledníkov smerovali do Komunity

Kráľovnej Pokoja, kde ich srdečne privítala asi päťdesiatka mladých chlapcov so svojimi vychovávateľmi. Následne pokračovali do Domova dôchodcov Milosrdného Samaritána, kde spríjemnili vianočné chvíle našim starším obyvateľom. „Vianoce sú asi tým najkrajším sviatkom v roku, ale nesú so sebou aj to krásne posolstvo, ktoré je dobré, aj tie deti ho pekne hlásia tu Dobrou novinou, pretože naozaj rodina je tým základom, kde človek vyrastá, kde dostáva prvé základy viery, nachádza tam pokoj, radosť a to, čo doma dostaneme, je dobré, ak odovzdáme aj ďalej," povzbudil koledníkov kaplán Vdp. Jozef Valčko.

Po spoločných zastávkach sa 3 skupinky rozdelili, každá do svojej oblasti, aby mohli rozdávať radosť a šťastie do jednotlivých rodín, ktoré ich už netrpezlivo očakávali.

Výťažok zbierky 16. ročníka Dobrej noviny je určený ľuďom v Afrike, ktorí žijú v podmienkach extrémnej chudoby a nemajú prístup k vzdelaniu, zdravotnej starostlivosti, pitnej vode a iným základným potrebám.

V 16. ročníku sa pomoc Dobrej noviny upriamuje na životné prostredie ľudí žijúcich v tejto nehostinnej krajine. V tomto roku pomáha cez projekty zamerané na údržbu vodných studní v oblasti Kene a na podporu vzdelávania srot z rodín postihnutých chorobou AIDS v Ugande.

Kolednícka akcia spojená so zbierkou pre africké krajiny vznikla pred šesťnástimi rokmi ako nesmelá myšlienka. Postupne prerástla všetky očakávania a dnes patrí medzi najväčšie zbierky na Slovensku. V roku 2009 sa spolu s individuálnymi darmi podarilo na celom Slovensku vyzbierať 884 998,73 €.

V tomto roku sa vďaka štedrosti darov vykoledovali v tridsiatich piatich domácnostiach v Močenku a dvadsiatich rodinách v Hornej Kráľovej opäť rekordná suma 2 755 eur.

O štedrosti, ktorá vládne počas vianočného obdobia už vyše desaťročí, rozprávajú koledníci Dobrej noviny, ktorí sa tak stávajú symbolmi nádeje a vracajú nádej tým, ktorí sa bez vlastného pričinenia stali obeťami chudoby.

Aj preto sa každoročne vydávajú spolu so svojimi sprevádzajúcimi osobami na rôzne strany našej obce, aby tak priniesli radosť každému obyvateľovi.

OHŇOSTROJ A VÍTANIE NOVÉHO ROKA

Hodinu po polnoci 1. januára 2011, teda hneď na začiatku nového roka, sa zišli stovky obyvateľov našej obce na slávnostnom novoročnom ohňostroji v areáli

obecného úradu. Prítomných srdečne privítal a s prianím šťastia a zdravia v novom roku sa im prihovoril starosta obce Ing. Marián Borza. Po prihovore starosta obce bol zo strechy kultúrneho domu odpálený bohatý ohňostroj. V areáli obecného úradu sa pri tejto príležitosti ako tradične zišlo množstvo obyvateľov Močenku a návštevníkov obce, pre ktorých bolo pripravené aj občerstvenie vo forme vareného vína. „Každoročne stretnutie v prvých chvíľach nového roka je pre mňa príležitosťou poobľahovať občanom k novému roku, začať im viť a úspechov. Teším sa z každého úspechu v našej obci a verím, že naša obec sa aj vďaka spolupráci s občanmi bude naďalej rozvíjať a bude dobrým miestom pre krásny život všetkých," tešil sa záujmu občanov a ich spolupatričnosti starosta obce.

Obyvatelia obce si vzájomne želali úspešný rok a prianiami nešetřili ani pre ostatných občanov a celú obec. „Občanom prajem všetko dobré do nového roku, veľa zdravia, šťastia a úspechov v práci," odkázal všetkým Marek Hipp. „Močenčanom do nového roku prajem veľa zdravia, šťastia, lásky, spokojnosti a myslím si, že aj celé to obdobie, čo sme doteraz prežili s pánom starostom bolo dobré a bol by som rád, keby aj tie ďalšie roky jeho starostovania boli v tom duchu," zaželal si Jaroslav Soroka. „Daj Boh šťastia tejto zemi, všetkým ľuďom v nej a nech Duch svätý osvieti hlaváčov, aby nezabúdali, že tu chcú aj obyčajní ľudia žiť," polovážne a pousmevne sa k prianiam pridal aj Jozef Šimko. „Močenčanom želim, aby boli takí družní, ako sú dnes, lebo to je dosť podstatná vec, aby sa im všetkým dарило, či už na súkromnom alebo pracovnom poli, veľa šťastia, zdravia a peňazí," pridal sa Igor Muran

Ohňostroj sa skončil krátko pred druhou hodinou 1. januára a ľudia sa rozišli do svojich domovov.

SVIATOK TROCH KRÁľOV

Vianočný čas sa chýli ku koncu vždy 6. januára, kedy slávime sviatok Troch kráľov – podľa dostupných prameňov sa volali Gašpar, Melichar a Baltazar a do Betlehema sa prišli pokloniť Ježišovi. Oficiálny liturgický názov tohto sviatku je Zjavenie Pána, pretože Ježiš Kristus sa dal spoznať ľuďom – bežným ľuďom, pastierom alebo aj mudrcm, z ktorých troch spomínaných – Gašpara, Melichara a Baltazara priviedla hviezda až k novonarodenému Pánovi do Betlehema. V deň Zjavenia Pána sa vo všetkých kresťanských kostoloch koná slávnostná svätá omša, na ktorej sa vždy posväcuje voda a veriaci si ju odnášajú do svojich

príbytkov. Svoje domy veriaci požehnávajú potom svätenou vodou tak, že značia veraje dverí symbolom, ktorý vyjadruje letopočet svätien a za ním nasledujú začiatkové písmená mien troch mudrovcov Gašpara, Melichara a Baltazára. Trojkráľová svätená voda sa používa v kresťanskom svete počas celého roka na rôzne účely.

TROJKRÁĽOVÝ KONCERT

Na počesť sviatku Troch kráľov sa v Kostole svätého Klementa 6. januára popoludní uskutočnil Trojkráľový koncert. Podujatie v úzkej spolupráci s farským úradom zorganizovalo kultúrne stredisko v našej obci a moderátorský návštevníkov koncertom sprevádzala Simona Mesárošová. Na vystúpenie v chráme s takou vynikajúcou akustikou ako je v našom kostole s radosťou prijalo pozvanie niekoľko hudobných telies a jednotlivcov. Desiatky divákov si mohli vychutnať viac ako hodinové pásmo piesní a skladieb v podaní flautistiek Janky Stehlikovej a Janky Vrabcovej, speváčky Miroslavy Matejdesovej, Ženského speváckeho zboru Cantica a Tinkle kvartetu. Celý program bol zložený najmä z nádherných vianočných piesní, ale účinkujúci ponúkli návštevní-

kom aj sakrálnu a klasické skladby. Spev zboru znel v močenskom chráme striedavo s tónmi flaut alebo dychových nástrojov. „Na Trojkráľovom koncerte som bol už päťkrát, bol pekný, páčil sa mi,“ pochvaloval si Matúško Janič. „Koncert bol veľmi krásny, som rada, že som sa ho mohla zúčastniť,“ pridala sa aj p. Luluchová. „Pekné to bolo, len aby to bolo každý rok, aby sa na to nezabudlo a aby sme mali vyspelú kultúru,“ dodala Mária Kolenčíková. „Ja som tu bola prvýkrát, ale veľmi sa mi to páčilo,“ tešila sa z pekného umeleckého zážitku aj Šalianka Eleonóra Verešová.

Na Trojkráľový koncert sa účinkujúci pripravovali dlho pred jeho konaním zodpovedným výberom repertoáru, ktorý ponúkli poslucháčom. S výsledkom boli spokojné obe strany.

„V kostole sa vždy dobre spieva, je tu super akustika aj príjemná atmosféra. Prišlo aj veľa ľudí a strašne sa teším z toho, že bolo na nich vidieť, že sa im to páči,“ radovala sa speváčka Miroslava Matejdesová. „Koncertovalo sa nám dobre, sme rodáčky z Močenku, takže to bolo také dobré byť tu s vlastnými a pre vlastných vystupovať,“ doplnila jej sestra, flautistka Janka Vrabcová. Radosť z dobrého koncertu netajil ani kapelník Tinkle kvartetu Tomáš Obola: „Bolo to

také trochu nové, obohatené, mali sme zaradené v repertoári diela klasikov a sprevádzali sme mladú talentovanú flautistku Janku Stehlikovú, máme z toho veľmi dobré pocity.“ Prijemne sa cítila aj spomínaná Janka Stehliková: „Hralo sa mi veľmi dobre, je tu veľmi dobrá akustika a veľká sila ľudí.“ Najpočetnejšie teleso bol určite ženský spevácky zbor Cantica, jeho dirigentka Mária Mišunová je známa tým, že miluje dobré koncerty a mimoriadne sa teší, ak jej zverenkyne podajú vynikajúci výkon: „Ženy podali veľmi dobré výkony a aj celkovo koncert bol na veľmi vysokej úrovni. Som strašne rada, že tento koncert má tradíciu a možno sa budem opakovať, ale je to nádherné završenie vianočného obdobia. **Veľmi vysoko si cením a som teda milo prekvapená, že mená všetkých účinkujúcich sa spájajú s obcou Močenok a že táto obec dokáže íba so svojimi ľuďmi usporiadať takéto vysoko kvalitné kultúrne podujatie.**“

Na tradíciu Trojkráľových koncertov v močenskom kostole si už zvykli všetci obyvatelia obce a čoraz častejšie si ho prichádzajú vychutnať aj návštevníci zo širokého okolia.

Januárovým koncertom sa tak symbolicky skončilo krásne a na podujatia bohaté vianočné obdobie.

Koncert žiakov základnej umeleckej školy

Telesne pred Vianocami – v stredu 22. decembra 2010 – sa v sále kultúrneho domu v našej obci uskutočnil Vianočný koncert žiakov Základnej umeleckej školy v Močenku. Podujatie zorganizovalo kultúrne stredisko v spolupráci s učiteľom umeleckej školy Júliom Patkolom. Asi tridsiatka mladých umelcov – hudobníkov a spevákov – sa predstavila v hodinovom pásmu skladieb vážnej hudby a kolied. Mladí nadaní umelci z Močenku a Hornej Kráľovej sa na koncert pripravovali pod vedením svojho učiteľa Júliusa Patkolu, ktorý pre nich na koncert vybral najzaujímavejšie gitarové a klavírne skladby a nacvičil s nimi aj klasické vianočné koledy. „Veľmi sa mi to páčilo, konečne trochu vianočnej nálady,“ pochvalovala si tesne po skon-

čení jedna z diváčok Anna Sklenárová. „Mne sa koncert veľmi páčil, strašne sa mi páčilo, ako sa tie deti snažili, to bolo úžasné, naozaj to treba oceniť. Veľmi som pyšná aj na svojho syna, ktorý strašne necheal ísť hrať, pretože mal trému, ale nakoniec sa mu to naozaj podarilo,“ tešila sa aj Zuzana Rajčoková. „Svetoví boli! Naozaj sa nadreli, ale stálo to za to,“ neskrývala nadšenie Mária Paškevičová. „Všetky detičky boli šikovné, jedným to išlo lepšie, druhým horšie, ale snaha bola u všetkých, bolo to pekné, oddýchli sme si, potešili sme sa,“ pridala sa aj Iveta Lenická.

Niektoré z mladých talentovaných detí sa predstavili počas koncertu vo viacerých vstupoch a všetci spoločne zahrli a zaspievali 5 kolied. Väčšinou boli so svojimi výkonmi spokojní.

„Som spokojná, myslím, že som to dobre odohrala,“ skonštatovala mladá klaviristka Ivana Pápayová. „Dobre sa mi hralo, celé sa mi to páčilo,“ potvrdil aj talentovaný Jakub Paškevič. „Trochu som mal trému, no inak to bolo dobré, v pesničke som spravil jednu chybu, ale tú som si hneď opravil,“ priznal strach pred koncertom Filip Rajčok. „Trochu som



sa aj báť, no som s tým spokojný, bolo to pekné,“ potvrdil aj Matúš Vráblik. Učiteľ hudby Július Patkolo si koncert svojich zverenec vychutnal z hľadiska a po jeho skončení bol s výkonmi detí spokojný. „Deti sa snažili, dobré to bolo, som s nimi spokojný. Bol to dobrý koncert, myslím, že sa ľudom páčil,“ netajil spokojnosť učiteľ Július Patkolo.

Podobný koncert žiakov základnej umeleckej školy z Močenku a Hornej Kráľovej sa v našej obci konal už aj v uplynulom období. Záujem o Vianočný koncert naznačuje, že podobné podujatia budú mať u divákov úspech a budú organizované aj v budúcnosti.



Slovenské kresťansko-sociálne odborové združenie v Močenku 75. výročie 1935-2010

V závere roka 2010 zorganizoval Klub filatelistov 52-46 Močenok v spolupráci s Klubom kresťanských mládeže a kultúrnych strediskom akadémiu pri príležitosti 75. výročia založenia Slovenského kresťansko - sociálneho združenia v Močenku.

Po prednáške J. Kútneho si občania prezreli pripravenú výstavu dobových fotografií a zoznámili sa aj so zástavou SKSOZ v Močenku. Prítomným sa prihovoril pán starosta obce Ing. Marián Borza, ktorý prejavil veľký záujem o danú problematiku, po ňom vystúpila pani Be. Lisyová z Nitry, zástupkyňa rezortu pošty.

Potom už nasledovalo uvedenie priležitostnej poštovej pečiatky a priležitostného lístka.

Keďže vedenie obce na čele s pánom starostom Ing. Mariánom Borzom ma požiadalo, aby som túto prednášku uverejnil aj v Časopise Močenok, aby sa s ňou mohli oboznámiť aj ďalší občania, tak som prednášku ešte prepracoval a rozšíril.

Pred prevratom v roku 1918 bolo odborové hnutie na Slovensku málo významné. Po prevrate sociálni demokrati získali takmer všetkých robotníkov do svojich organizácií takticky pod heslom: "Za chudobu". Kto sa mohol postaviť na odpor, keď nechcel riskovať svoju existenciu? Ešte na začiatku sa viac starali o pracovné i mzdové pomery robotníctva, no neskôr prevažnú časť svojej práce venovali hanobeniu náboženského čítania svojho členstva. Je zaujímavé, že vodcovia sociálnej demokracie v tom čase boli prevažne Neslováci a Židia.

V danej situácii vzišla na um niekoľkým ľuďom myšlienka, že aj slovenskí chudobní ľudia môžu bojovať za svoje práva bez toho, aby museli zaprieť Krista. Niekoľko idealistov sa teda rozhodlo založiť kresťanské odborové organizácie. Tu si pripomíname, že predchodcom kresťanských odborov bol Katolícky tovarišský spolok založený v roku 1882 v Nitre. V Banskej Bystrici pôsobila Kresťanská robotnícka organizácia, na čele s p. Arnoldom Bobokom, kňazom a poslancom. Mali aj svoj časopis, ale to bola kultúrna organizácia. Podaktoré činnosti vyvíjal aj "Slovenský kresťanský delnícky spolok", ktorý združoval Slovákov, remeselníkov i robotníkov pracujúcich v Budapešti, kde žilo až 100.000 Slovákov. Budapešť bola v tom čase najväčším slovenským mes-

tom, resp. mestom, v ktorom žilo najviac Slovákov.

Keďže pracujúci kresťania na Slovensku nemali žiadnu odborársku organizáciu, vzor našli v susednej Morave. V roku 1910 si založili na Slovensku niekoľko odborových organizácií, avšak jedni spolupracovali s Brnom, druhí so slovenskou sekciou Strany maďarských socialistov v Bratislave. Ešte v roku 1919 boli založené ďalšie kresťansko-sociálne organizácie v Trnave, v Novom Meste nad Váhom, vo Vrbovom, v Malackách...

Dňa 29.6.1920 sa konal v Žiline zjazd Kresťansko-sociálnych organizácií z celého Slovenska, z ktorého vzišlo "Všeodborové združenie slovenského kresťanského robotníctva" a prvým predsedom sa stal poslanec Jozef Vrabec. Neskôr bol tento názov pozmenený na Kresťanské sociálno-odborové združenie. Prítomní boli aj dvaja poslanci Ľudovej strany, Dr. Karol Kmetko, neskôr nitriansky biskup a Jozef Vrabec, ktorý bol aj prvým redaktorom časopisu. Za symbol Kresťanského odborového združenia si zvolili dvojramenný kríž na slovenskom trojvrší, kladivo, obilninový klas a rotačný pilový list (z cirkulára).

Dňa 2.1.1921 začali vydávať svoj časopis Slovenský kresťanský socialista s podtitulom "Žilinský", ktorý od roku 1933 vychádzal pod názvom Slovenský robotník. Nový časopis sa vo svojom prvom čísle pozoruhodne predstavil pracujúcim. Posúďte sami:

Náš nový bojovník za práva chudoby, za Boha a slovenský národ po prvé sa predstavuje našej slovenskej verejnosti a legitimuje sa:

Meno: Slovenský kresťanský socialista, nie ten bratislavský, maďarónsky, ale žilinský, slovenský od koreňa.

Zamestnanie: Bojovník za práva chudoby, za Boha, za slovenský národ, za práva všetkých telesných a duševných robotníkov a za poriadok v štáte.

Príslušnosť: Do republiky, ktorá bude taká, ako si ju vybudujeme.

Náboženstvo: Kresťanské, z ktorého čerpá silu k víťaznému boju.

Národnosť: Slovenská, dobrá a poctivá duša, ktorá si váži každého, kto je poriadnym človekom.

Stav: Slobodný, voľný a nekompromisný na všetky strany.

Pokračovanie v ďalšom čísle

Jozef Kútny

Domov dôchodcov Močenok

Sv. Gorazda 569

951 31 MOČENOK

vyhlasuje výberové konanie
na pracovnú pozíciu – hlavná sestra

Domov dôchodcov Močenok vyhlasuje výberové konanie na funkciu hlavná sestra v zmysle zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme, § 5, ods. 3.

Kvalifikačné predpoklady: • ukončené vysokoškolské vzdelanie I. alebo II. stupňa v študijnom odbore ošetrovateľstvo • najmenej 3 roky praxe v riadiacej funkcii, najlepší vo funkcii hlavnej sestry • schopnosť viesť tím a motivovať kolektív • schopnosť vedieť pracovať v záťažových situáciách • zdravotná spôsobilosť • vodičské oprávnenie skupiny B • znalosť základnej problematiky v DD, individuálny prístup k potrebám klientov • bezúhonnosť, spoľahlivosť, samostatnosť, flexibilita, komunikatívnosť • práca s PC

**Uchádzač/ka k žiadosti o účasť vo výberovom konaní je povinný/á do-
ložiť:** • príhlišku do výberového konania a overené doklady o nadobudnutom vzdelaní • výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace) • stručný profesionálny životopis a lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti • návrh koncepcie riadenia zdravotného úseku • overené vodičské oprávnenie skupiny B • súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania v znení: „Menovaná/ý adresa bydliska (ďalej len „dotknutá osoba“) poskytuje Domovu dôchodcov Močenok súhlas podľa § 7 ods. 1 a ods. 2 zák. č. 428/2002 Z.z. so spracúvaním svojich osobných údajov, a to v rozsahu potrebnom pre výberové konanie.“

Kontaktná osoba: Ing. Erika Horváthová, tel. 037/655 28 65

Žiadosť o účasť vo výberovom konaní je potrebné doručiť v uzatvorenej obálke označenej: „Výberové konanie – hlavná sestra DD – neotvárať!“ do 15. 03. 2011 do 15.00 h na adresu: Domov dôchodcov Močenok Ing. Eleonóra Justusová, riaditeľka Sv. Gorazda 569, 951 31 Močenok

INZERCIA

„Salón a hotel pre psíkov“

- strihanie, kúpanie, trimovanie, očkovanie, skrátenie nechťov, čistenie uší, odľobovanie a iné. Kvalitne, spoľahlivo a za rozumné ceny. Tel. kontakt: 0905 559 708.

Starosta Močenku má vyšší plat ako primátor Košíc!

V decembri minulého roka bolo prvé zasadnutie novozvoleného obecného zastupiteľstva. Jedným z bodov programu bolo aj schválenie platu starostu našej obce. Plat starostu je upravený zákonom a jeho výšku schvaľuje obecné zastupiteľstvo.

Ak by naše obecné zastupiteľstvo hlasovalo pri platu starostu ako po minulých rokoch, plat starostu by bol približne 2.332,52 EUR, čo je 70.269,20 Sk. Už tento plat je viac ako slušný! Novozvolené močenské zastupiteľstvo však išlo ešte ďalej. Navrhlo upraviť plat koeficientom 1,4 a tak z platu 70.269,20 Sk bolo razom 98.377,36 Sk (3.265,53 EUR). Čítate dobre, súčasný plat starostu našej obce je

takmer 100.000,-Sk! Je to zvýšenie platu o 40%! Čo je v dobe doznievajúcej hospodárskej krízy neobhájiteľné. Mnoho ľudí dnes pracuje za 500,- alebo 400,-EUR a niekedy aj menej. A o slovenských dôchodkoch radšej ani nepíšem. Za takýto plat pre starostu hlasovalo 7 z 11 členov obecného zastupiteľstva. Poslanci Marek Mesároš, Roman Urbánik, Ernest Vereš boli proti a Peter Sýkora nehlasoval.

Keďže zástupca starostu obce bude mať 60% úväzok (to znamená, že by mal pracovať 3 dni v týždni), jeho plat bol schválený ako 50% z platu starostu obce, čiže 1.632,77 EUR (49.188,68 Sk)!

Ak by chcel niekto argu-

mentovať tým, že plat starostu sa nemenil celé 4 roky, nemá pravdu. Základným východiskom platu starostu obce je priemerná mzda. Keďže tá v posledných štyroch rokoch rástla, rástol o rovnaké percento aj plat starostu obce. Prvý plat súčasný starostu schválený v roku 2006 bol na úrovni 1.795,-EUR (54.076,-Sk), v roku 2010 poberal starosta plat 2.265,-EUR (68.235,-Sk).

Aby si čitatelia tohto článku mali možnosť urobiť obraz o výške platu nášho starostu, urobil som porovnanie s platmi niektorých primátorov a starostov.

Primátor Nitry má plat 4.744,-EUR (142.917,-Sk), primátor Trnavy 3.950,-

EUR (118.998,-Sk), primátor Žiliny 2.636,-EUR (79.413,-Sk), primátor Košíc 2.964,-EUR (89.293,-Sk), primátor Prešova 2.808,-EUR (84.594,-Sk), primátor Nových Zámkov 2.389,-EUR (71.971,-Sk). Starostovi obce Horná Kráľová odsúhlasili poslanci plat 1.802,-EUR (54.287,-Sk).

Nechcem hodnotiť hlasovanie mojich kolegov poslancov, to by ste mali urobiť Vy, obyvateľia Močenku. Možno by ste sa mali opýtať: Prečo? A možno je na mieste aj takáto otázka: Bude sa podobným percentom upravovať aj plat ďalších zamestnancov obce? Ing. Marek Mesároš

poslanec
obecného zastupiteľstva

Starosta Močenku NEMÁ vyšší plat ako primátor Košíc!

- vyhlásenie siedmich poslancov obecného zastupiteľstva v Močenku

Vážení spoluobčania!

Reagujeme na článok poslanca obecného zastupiteľstva Ing. Mareka Mesároša s názvom: "Starosta Močenku má vyšší plat ako primátor Košíc".

Hneď na úvod konštatujeme, že viaceré informácie uvedené v článku sú klamstvom, alebo polopravdami. Môžeme sa len spýňať, či pán poslanec zavádza úmyselne, alebo z nevedomosti. Nepravdivý je už samotný názov článku. Nie je totiž pravdou, že močenský starosta má vyšší plat ako primátor Košíc. Nie je to pravdou preto, pretože pán poslanec mieša dohromady plat starostu a odmenu starostu. Pri močenskom starostovi vyššiel plat spolu s odmenou a pri primátorovi Košíc, a ďalších primátoroch uvedených v článku, vyššiel iba plat bez odmeny. Navyše primátor Prešova nemá ešte ani schválený plat! Je smutné, že bývalý predseda finančnej

komisie nevie/nehce vedieť vyrátať plat starostu obce.

Plat starostu sa počíta podľa zákona č. 253/1994 Z. z. O právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest. Uvedený zákon hovorí: „Starostovi patrí plat, ktorý je súčinnom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslený na základe údajov štatistického úradu SR za predchádzajúci rok a násobku...“ podľa uvedenej tabuľky. Pre Močenok je to zo zákona 2,41 - násobok. Priemerná mesačná mzda v národnom hospodárstve za rok 2009 bola 744,5 Eur. Súčinnom priemernej mesačnej mzdy a násobku podľa zákona dostaneme sumu 1.795 Eur (54.076,- Sk). Takýto plat poberal starosta obce v Močenku počas roku 2010, na základe uznesenia predchádzajúceho zastupiteľstva. Táto suma je najnižšia možná, teda obecné

zastupiteľstvo ju už nemôže viac znížiť, pretože za zákon nemožno. Zákon ďalej hovorí, že obecné zastupiteľstvo môže plat starostu zvýšiť na dvojnásobok, teda o 100% a to na sumu 3.590,- Eur.

Uznesením súčasného zastupiteľstva sme my, siedmi poslanci obecného zastupiteľstva zvýšili plat starostu o 40%. Plat starostu tak predstavuje sumu 2.513,- Eur (75.706,- Sk), v čistom vyjadrení 1.785,- Eur (53.774,- Sk), a nie 3.265 Eur, ako uvádza poslanec Mesároš! Ak teda plat primátora Košíc predstavuje sumu 2.964 Eur, nie je pravdou že starosta Močenku má vyšší plat.

Ak pán poslanec chce nájsť obec, kde má starosta vyšší plat ako primátor Košíc, môže svoju pozornosť upírať napr. na obec Chorvatský Grob, ktorá má niečo cez tritisíc obyvateľov, a v ktorej poslanci obecného zastupiteľstva zvýšili plat starostovi obce o 70% a jeho plat je teda

3.050,- Eur (91.884,- Sk). Aj z uvedeného vyplýva, že schválenie platu starostovi obce je individuálne ponechané na každé obecné zastupiteľstvo, aby podľa svojho uváženia zhodnotilo prácu starostu a určilo mu výšku platu. Obecné zastupiteľstvo však môže kedykoľvek plat starostu znížiť na zákonom stanovené minimum. Väčšinou sa tak koná vtedy, ak starosta obce zanedbáva svoje povinnosti, má problémy zo zákonom, alebo je v obci veľmi zlá finančná situácia.

Podľa vyššie citovaného zákona môže starostovi obce zastupiteľstvo schváliť aj odmenu. Tieto odmeny sa vyplácajú buď na konci kalendárneho roka, alebo časť odmeny mesačne a druhá časť na konci roka. V našej obci je už niekoľko volebných období zaužívaný druhý model. Taktiež aj primátorom miest a starostom obcí, ktoré uvádzajú pán poslanec vo svojom článku, ich poslanci schva-

ľujú odmeny. Na rozdiel od súčasného starostu Močenku sa týchto odmiern však nezdávajú v prospech obce, ako to urobil náš starosta. Napriek tomu, že nie sú ani zďaleka v takej dobrej finančnej kondícii ako naša obec, ba priam majú existenčné problémy. V roku 2009 sa starosta Močenku vzdal 50% odmeny v prospech obce vo výške 1.827,- Eur (55.040,- Sk) a v roku 2010 celej odmeny vo výške 4.100 Eur (123.516,- Sk) v prospech obce. Z týchto finančných prostriedkov obec počas vianočných prázdnin opravila poruchu kúrenia v základnej škole, aby sa po prázdninách mohli naši najmenší občania opäť vrátiť do príjemného prostredia. Vzdanie sa odmeny nevykonal v Močenku ešte žiadny zo starostov. Dokonca sa svojej poslanskej odmeny v čase hlbokéj finančnej krízy nezdal v prospech obce ani pán poslanec Mesároš, ba práve naopak, hlasoval za zvýšenie svojej odmeny. A pri schvaľovaní odmeny starostovi hlasoval ako jediný z poslancov proti odmene pre starostu v roku 2010, a v roku 2009 sa zdržal hlasovania.

Pokiaľ ide o plat zástupcu starostu obce, aj pri tomto plate pán poslanec Mesároš zavádza a uvádza zlé číslo. Opäť z nevedomosti? Alebo cieľene? Uznesením sme rozhodli, že plat zástupcu starostu obce bude 50% z platu starostu obce. Ak je teda plat starostu obce 2.513 Eur (75.706,- Sk), polovica z tejto sumy je 1.256,5 Eur (37.853,- Sk), a nie 1.632,77 Eur (49.188,- Sk) ako uvádza pán poslanec. Zástupca starostu obce má v plati zahrnúť aj konateľstvo v spoločnosti Kabel TV Močenok spol. s r.o., ktoré počas minulého volebného obdobia vykonával bezodplatne, z dôvodu finančných problémov v spoločnosti, aj keď jeho predchodca za konateľstvo plat poberal. Nehovoriac o tom, že zástupca ako konateľ postavil spoločnosť Kabel TV „na nohy“, vybavil sponzorský dar vo forme kamery vo výške 5.600 Eur (168.705,- Sk), zaviedol novú službu pre občanov ktorou je rýchly internet, z čoho má

spoločnosť Kabel TV ročné príjmy 5.000 Eur (150.000,- Sk), zakúpil nový softvér, čím sa odstránili problémy pri vysielaní vlastných programov televízie, odstránil viacero chorých porúch pri prenose sv. omši z kostola pre starých a chorých spoluobčanov, a to zo sponzorských prostriedkov. Jeho ďalšou úlohou, v ktorej mu chceme byť nápomocní, bude výmena hlavnej stanice a ďalšia rekonštrukcia rozvodov s cieľom skvalitniť vysielanie televízie. Ďalej by poslanec Mesároš mohol vedieť, že u zástupcu starostu, ako u druhého najvyššieho predstaviteľa obce, nie je možné stanoviť presnú pracovnú dobu, pretože sú v obci mnohé spoločenské, športové a iné podujatia, často vo večerných hodinách, alebo počas víkendov, na ktorých je účasť zástupcu starostu potrebná. Ak by zástupca starostu pracoval iba počas uvedenej pracovnej doby, nemohol by určite tak úspešne riadiť agendu získavania finančných prostriedkov z eurofondov a z ostatných inštitúcií (obec získala 5 miliónov Eur, t.j. 150 miliónov Sk), alebo organizovať, či spoluorganizovať mládežnícke, športové, či kultúrne podujatia.

Radi by sme však, vážení spoluobčania, uviedli dôvody, pre ktoré sme zvýšili starostovi obce plat:

1. Motivačný faktor - chceme sa držať zásady, ktorú uplatňujú aj iné samosprávy, že pokiaľ sa obci darí, pokiaľ sa obec rozvíja a napreduje, budú mať aj predstavitelia obce vyšší plat. Ak obec bude stagnovať, predstavitelia obce si nebudú plniť svoje povinnosti a tak bude obec zosťávať, pocítia to na svojom plate. Ako poslanci môžeme ich platy kedykoľvek znížiť.

2. Rozvoj obce - naša obec počas starostovania súčasného starostu zaznamenáva výrazný rozvoj v investičnej, spoločenskej, kultúrnej, či športovej oblasti. Napriek ťažkej finančnej kríze, keď obec dostala menší objem finančných prostriedkov od štátu, sa rozvoj našej obce nezastavil. Ba priam naopak! Starosta obce so svojimi zá-

stupcom dokázali vyboxovať pre obec obdivuhodnú sumu peňazí z eurofondov a iných inštitúcií. Vybavovanie týchto prostriedkov pre obec nie je jednoduché. Kým iní starostovia a primátori vyplakávali, že nemajú peniaze, predstavitelia našej obce peniaze vybavovali a zohnali. Obec sa tak rozvíja, centrum obce je v rekonštrukcii, bytovka pre mladé rodiny vo výstavbe, kultúrne a zdravotné stredisko taktiež v rekonštrukcii, zrekonštruovaná základná škola, rozšírená materská škola, prístavenná sociálna budova k športovej hale, nové viacúčelové ihrisko, nové hokejbalové ihrisko pre deti a mládež, cyklotrasa, detské ihriská, cesta Balajka so 120 pozemkami, nové detské ihriská, vedenie obce vedie rokovania o nových investíciách, o nových pracovných miestach.

3. Sociálna politika obce - vedenie obce venuje svoju pozornosť sociálne odkázaným, nezamestnaným občanom, zdravotne postihnutým, či dôchodcom. Obec sa zapája do projektov na pomoc týmto cieľovým skupinám. Práve vďaka tomu, že vedenie obce vybavilo peniaze pre nezamestnaných, mohla obec zamestnať 35 osôb, ktoré predtým poberali iba dávky v hmotnej núdzi, nezamestnaní a sociálne odkázaní si mohli zvýšiť kvalifikáciu a šancu zamestnať sa, obec sa venuje dôchodcovm, v súčasnom období vybavuje peniaze na zriadenie tzv. sociálneho taxiku pre starších a chorých.

4. Výborná finančná kondícia obce - väčšina samospráv má existenčné problémy, sú zadlžené, sú nútené vziať si úvery na to, aby prežili. Sú medzi nimi aj mestá uvedené v článku, na ktorý reagujeme. Naša obec aj vďaka dobrému gazdovaniu starostu obce takého problému nemá.

5. Žiadne kauzy - počas starostovania súčasného starostu obec nezaznamenala žiadnu kauzu, žiadnu korupciu, žiaden klientelizmus, žiadne nadhodnotené zákazky, žiadne dvakrát zaplatené faktúry, žiadne pre obec nevhodné zmluvy, ako to bolo v minulosti.

6. Signál do budúcnosti - svojim rozhodnutím o zvýšení platu starostu sme chceli vyslať signál, že aj v budúcnosti by mala obec vedieť ohodnotiť predstaviteľov obce, motivovať ďalších šikovných ľudí k práci v samospráve. Pretože len schopní ľudia, ktorí budú aj adekvátne ohodnotení, sú predpokladom rozvoja obce a transparentnosti.

Vážení spoluobčania, na základe uvedených faktov sme presvedčení, že naša obec sa uberá správnym smerom. Navyše nás v tom utvrdzujú aj výsledky komunálnych volieb. Nechceme byť zastupiteľstvom, ktoré bude robiť prekážky v rozvoji našej obce. Nechceme politikárčiť a riešiť svoje osobné problémy, či antipatie pred kamerou. Budeme sa však brániť prípadným útokom. Sme presvedčení, že pokiaľ bude poslanecký zbor spolupracovať s vedením obce, dokážeme pre našu obec urobiť ďaleko viac. Z tohto dôvodu chceme ako poslanci obecného zastupiteľstva podporovať súčasnú vedenie obce, chceme ho motivovať a chceme mu byť svojimi skúsenosťami, nápadmi, či kontaktmi nápomocní. Chceme robiť PRE Močenok, a nie PROTI Močenku.

Veríme, že vás presvedčíme, nie svojimi krásnymi rečami pred kamerou, ani nie písaním článkov, ktoré vyvolávajú vášne a nepokoje, ale svojou poctivou a svedomitou prácou v prospech našej obce. V tejto práci si chceme navzájom pomáhať spolu s vedením našej obce.

MUDr. Anton Karlubík,
poslanec OČZ
Ing. Angelika Kútina,
poslankyňa OČZ
Eudovít Hochel,
poslanec OČZ
Jozef Benčík,
poslanec OČZ
MUDr. Simona Mesárošová,
poslankyňa OČZ
Mgr. Daniel Čiernik,
poslanec OČZ
Juraj Lenický,
poslanec OČZ

Otvorená samospráva – ako a prečo?

Náš pohľad:

O otvorenej samospráve sa veľa hovorí, často ju spomínajú kandidáti v predvolebnej kampani, ale zdá sa, že nie vždy presne vieme, čo otvorená samospráva v skutočnosti znamená. Preto vám – čitateľom časopisu *Močenk* ponúkame teraz pohľad niektoré oblasti otvorenej samosprávy, ako aj ich základné ciele a hodnoty.

Samospráva musí fungovať na základe jasných, prehľadných, pevných a vopred stanovených pravidiel, ktoré minimalizujú priestor pre subjektívne rozhodovanie, korupciu a zneužívanie moci. Zároveň musia mať občania reálnu možnosť kontrolovať činnosť nimi volených politikov a nimi platených úradníkov.

Otvorenosť samosprávy nie je samoúčelná. Prináša niekoľko potenciálnych pozitív, ktoré možno zhrnúť do nasledovných bodov:

- možnosť verejnej kontroly

- zdroje nových nápadov, riešení, prístupov

- informácie o preferenciách občanov

- riešenie nerovnováhy informácií pri úvahách o dopadach navrhovaných riešení a postupov

Pohľad na otvorenú samosprávu obsahuje viacero oblastí fungovania samosprávy. Nezisková mimovládna organizácia Transparency International Slovensko (TIS), ktorá sa problematikou otvorenej samosprávy zaoberá a organizuje hodnotenie samospráv hodnotí 11 oblastí činnosti samosprávy z pohľadu otvorenosti, medzi ktoré patria nasledovné okruhy činnosti samosprávy: poskytovanie informácií, podielu verejnosti na rozhodovaní, verejným obstarávaním, personálnu politiku, prenájom bytov a majetku, udeľovanie grantov a dotácií.

V príspevku sa venujeme niektorým oblastiam činnosti samosprávy a pre každú z nich navrhujeme konkrétne

opatrenia na podporu otvorenej samosprávy **Močenk** v štyroch oblastiach:

1. **Personálna politika obce**
Presun kompetencií na miestne samosprávy a s tým spojená zvyšujúca sa náročnosť administratívnych postupov zároveň znamenajú vyššie nároky na kvalitu zamestnancov samospráv. Chceme zvyšovať kvalitu práce obecného úradu a dôveru občanov k jeho krokom. Preto navrhujeme uplatňovať tieto opatrenia:

- **Realizovať výberové konania** aj na miesta obsadzované v obecnom úrade

- **Upraviť riešenie konfliktu záujmov** členov výberovej komisie a trvalo ho zverejniť

- **Všetky výberové konania** budú sprístupnené verejnosti

- **Zaviest princíp nemeovania blízkej osoby**

Existencia konfliktu záujmov nie je automaticky porušením zákona. Konflikt záujmov je skôr stav zvyšného rizika, kedy je osoba vystavená pokusu klientizmu či korupcie. Do konfliktu záujmov sa funkcionár môže dostať aj bez svojho pričinenia. Príkladom sú príbuzenské vzťahy, vlastníctvo podielov v obchodných spoločnostiach alebo predchádzajúce zamestnanie. Ak sa funkcionár dostane do konfliktu záujmov, mal by konať tak, aby vyvrátil podozrenia z uprednostenia osobného záujmu. Niekedy stačí takýto osobný záujem zverejniť, inokedy sa treba vzdať rozhodovania o veci a v ďalších prípadoch nekonať. Tieto údaje by mala otvorená samospráva sama skúmať a uverejňovať.

2. **Politika účasti verejnosti na rozhodovaní**
Decentralizácia verejnej moci, presun kompetencií, právomoci a verejných zdrojov na miestne a regionálne samosprávy priniesla mnoho pozitív, priniesla však so sebou i väčší potenciálny priestor pre korupciu. Miestne sa-

mosprávy pritom rozhodujú dohromady o vyše 19% verejných zdrojov. Zámerom ja cieľom otvorenej samosprávy je posilniť preventívne opatrenia, a to najmä podporu účasti verejnosti v rozhodovacích procesoch. Preto navrhujeme tieto opatrenia:

- **Posilniť účasť občanov na rozhodovaní** formou verejného pripomienkového konania k zásadným projektom a materiálom pred ich schválením v obecnom zastupiteľstve

- **umožniť občanom, aby sa mohli uchádzať o členstvo v komisiách OcZ**

- **Podporiť občianske združenia a miestne komunity**, pričom budeme napomáhať k ich rozvoju

- **Vytvoriť Radu seniorov** ako nový poradný orgán obecného zastupiteľstva

- **Realizovať výročné stretnutie poslancov** s občanmi s predkladaním výsledkov vykonanej práce

- **Do tvorby územného plánu zapojiť** čo najväčší počet občanov, aj prostredníctvom občianskych združení

- **Závažné rozhodnutia** (územný plán, koncepcia školstva, veľké investičné zábery obce, mesta a pod.) **prijímať** až po ich predložení na verejnú diskusiu

- **Zverejňovať návrh rozpočtu** na internetovej stránke obce spolu so slovným opisom všetkých položiek v rozpočte vrátane krátko zdôvodnenia položiek rozpočtu

3. **Politika prístupu k informáciám o fungovaní obce**

Právo na úplnú, neskrútenú a pravdivú informáciu je jedným zo základných práv občana, ktorú upravuje aj právna norma – Zákon o slobodnom prístupe k informáciám, zároveň je povinnosť všetkých orgán štátnej správy a samosprávy – obecnej, mestskej či regionálnej povinnosť informovať všetkých občanov o jednotlivých krokoch v ich činnosti, rozhod-

nutiach a opatreniach, ktoré v mene občanov vykonávajú.

Preto v zmysle princípov otvorenej samosprávy je potrebné zabezpečiť realizáciu nasledovných opatrení:

- **Na internetovej stránke mesta trvalo zverejňovať pozvánky a zápisnice** zo všetkých verejných schôdzí a zasadaní obecného zastupiteľstva. Ďalej na stránke navrhujeme uverejniť hlasovanie jednotlivých poslancov v rámci prerokovaných bodov zasadnutia obecného zastupiteľstva, ako aj zverejniť dochádzku poslancov na zasadnutia zastupiteľstva a odborných komisií. Občan takto získava informácie o priebehu zasadania, účasti a hlasovania jednotlivých poslancov

- **Zverejniť na internetovej stránke obce informácie**, ktoré si už niekto od samosprávy vyžiadal

- **Vopred informovať verejnosť o závažných zámeroch** obce a organizovať verejné diskusie k nim, vrátane diskusií na web stránke obce

- **Na stránke obce zverejniť zoznam všetkých prenájatých obecných priestorov**, ako aj zoznam na prenájom ponúkaných priestorov a objektov

- **Ďalej na stránke obce zverejniť zoznam všetkých žiadateľov o obecný byt**, s uvedením mena žiadateľa, ako aj dátumom podania žiadosti s číslom agendového protokolu

4. **Mediálna politika obce**

Obecná televízia a obecné noviny sú silným nástrojom politiky vedenia obce. Možnosť ich zneužitia je mimoriadne vysoká. Preto je nutné oddeliť obecné médiá od obecného úradu a zabezpečiť tak ich reálnu nezávislosť. Obecné médiá, ktoré sú médiá financované z peňazí všetkých občanov majú mať charakter verejnoprávných médií a preto potrebujú väčšiu slobodu, ktorú možno dosiahnuť tým, že:

- **Zmeníme postavenie redakcie obecných médií**

na model fungovania mimo obecného úradu

• **Volený funkcionár** nebudie priamo podpisovať pracovné zmluvy s redaktormi obecných médií

• **Zavedieme mechanizmus voľby šéfredaktora** obecných médií

• **V záverečnej fáze** odčlenenia obecných médií od

obecného úradu **zmeníme finančné krytie prevádzky** obecných médií

Nový model fungovania obecných médií realizovať pod vedením osobitnej komisie obecného zastupiteľstva.

Predchádzajúce riadky tohto príspevku popisujú časť problematiky otvorenej samosprávy. Pomáhajú riešenia,

ktoré privedú našu obec k hodnoteniu samosprávy s prívlastkom - otvorená. Osláva na občanoch, volených zástupcov občanov - starostov a poslancov, či sa k daným hodnotám prihlásia a budú ich realizovať v každodennom živote našej obce.

Otvorená samospráva je dôležitá hodnota, ktorá po-

číta pri realizácii komunálnej politiky s aktívnym občanom. Preto komunálnu politiku nemožno chápať len ako činnosť orgánov miestnej samosprávy, ale ako aktivitu celej komunity, všetkých občanov obce.

PaedDr. Roman URBÁNIK,
poslanec OČZ

Pamätný deň holokaustu - 27. január

*Len jedna vec by bola horšia než Osviečim ...
... Ak by svet zabudol, že také miesto existuje.*

Henry Appel, väzeň, ktorý prežil

27. januára 2010 uplynie 66 rokov od oslobodenia nacistického koncentračného a vyhladzovacieho tábora Osviečim - Brezinka, ktorý je dnes symbolom holokaustu. Preto je tento deň celosvetovo pripomínaný, ako Pamätný deň holokaustu.

Naša obec - Močenok, sa po celé stáročia vyvíjala ako multikultúrna obec, v ktorej vedno žili prislušníci väčšinového slovenského obyvateľstva spolu s ostatnými národnosťami, medzi ktorých patrili aj prislušníci židovskej menšiny. O tejto skutočnosti svedčia údaje v kronikách, ktoré potvrdzujú predchádzajúce tvrdenia, ale aj židovský cintorín, ako aj ďalšie stavby a miesta v našej obci.

Aj to je jeden z dôvodov, pre ktorý si pamätný 27. január pripomíname na stránkach nášho obecného časopisu. Ale oveľa väčšou motiváciou je skutočnosť, že tento deň predstavuje ukončenie nepredstaviteľného utrpenia obrovského počtu nevinných ľudí v rokoch druhej svetovej vojny.

Čo predchádzalo 27. januáru 1944 na Slovensku, ale aj celom svete?

Holokaust - zápalná oheň alebo *celopal*, (náboženská oheň, ktorá sa celá spáli) je označenie pre systematické, štátom vykonávané prenasledovanie a hromadné vyvražďovanie etnických, nábožen-

ských, či politických skupín počas druhej svetovej vojny, vykonávané nacistickým Nemeckom a jeho spojencami. Najpočetnejšími obeťami holokaustu boli Židia prostredníctvom „konečného riešenia Židovskej otázky“. Holokaust však okrem Židov zasiahol aj prislušníkov niektorých slovenských národov, hlavne Poľakov, Bielorusov, Ukrajincov, Rusov, či obyvateľov Juhozápadného alebo Rómov.

Terčom likvidácie sa stali taktiež homosexuáli, Svedkovia Jehovovi, ľudia s telesným či duševným postihnutím a politickí odporcovia nacistizmu z radov komunistov, anarchistov a demokratov. Celkový počet obetí holokaustu sa odhaduje na 12 až 16 miliónov, z toho zhruba 6 miliónov Židov.

Prvá Slovenská republika zaviedla prísne rasové zákony týkajúce sa Židov (Židovský kódex) 9. septembra 1941. Zákon sa vzťahoval na Židov nie na základe ich náboženskej príslušnosti, ale na základe rasového (národnostného) pôvodu. Týkal sa tiež zmiešaných manželstiev a polovičných Židov, čím bol ešte prísnejší ako nacistické Norimberské zákony. Od Židov, ktorých pozbavil majetku a občianskych práv sa vyžadovalo, aby nosili žltú 6-cipú hviezdu. Všetci vo veku od 16-60 rokov boli povinní núteno pracovať. Neskoré odobril slovenský snem deportácie

Židov z územia Slovenska zákonom č. 68/1942.

Zo Slovenska boli deportácie vykonané v troch etapách:

1. etapa: marec až apríl 1942, deportovaní boli práceschopní muži a ženy slobodní, bez rodinných príslušníkov vo veku 16 až 35 rokov v celkovom počte asi 17 000 osôb.

2. etapa: apríl až august 1942, rodiny a rodinní prislu-



nici z prvých transportov v počte asi 35 000 osôb.

3. etapa: september až október 1944, slovenské rodiny po Slovenskom národnom povstaní v počte asi 13 692 osôb.

Deportácie boli vykonávané zo sústredzovacích stredísk, ktoré boli vytvorené v týchto slovenských mestách:

• **Bratislava** - počet odtransportovaných osôb 1 969

• **Poprad** - počet odtransportovaných osôb 3 000

• **Sereď** - počet odtransportovaných osôb 9 021

• **Žilina** - počet odtransportovaných osôb 12 702 a v týchto dňoch slovenských mestách patriacich vtedy do Maďarska:

• **Dunajská Streda** (vtedy územie Maďarska) - počet odtransportovaných osôb 8 000

• **Komárno** (vtedy územie Maďarska) - počet odtransportovaných osôb 8 000

• **Košice** (vtedy územie Maďarska) - počet odtransportovaných osôb 12 000

• **Levice** (vtedy územie Maďarska) - počet odtransportovaných osôb 4 000

• **Nové Zámky** (vtedy územie Maďarska) - počet odtransportovaných osôb 7 000

Celkovo bolo z územia dnešného (nie vtedajšieho) Slovenska deportovaných 65 692 osôb. Podľa údajov repatričných úradov sa z nich vrátilo v roku 1945 celkovo 348 osôb.

V pohľade na predchádzajúce riadky a údaje obsiahnuté v nich je asi zrozumiteľnejšie čítať Henry Appela, väzňa, ktorý prežil besenie v Osviečime.

Na znak úcty a pokory ku všetkým obeťam, ktorí prišli o život počas II. svetovej vojny v koncentračných táboroch v októbri roku 2005 vyhlásilo Valné zhromaždenie Organizácie Spojených národov 27. január za **Medzinárodný deň pamiatky na obeť holokaustu**. Vtedajší generálny tajomník OSN Kofi Annan označil pri tejto príležitosti holokaust za "jednoznačné zlo". OSN neurčila 27. január náhodou - v rovnaký dátum v roku 1945 sovietske vojská oslobodili koncentračný tábor Osviečim - Brezinka v nacistami okupovanom Poľsku, kde podľa dostupných informácií zahynulo vyše milióna židov.

Zdroj: www.wikipedia.org,
www.auschwitz.org.pl,
www.sk.holokaust.sk

PaedDr. Roman URBÁNIK,
foto autor

PROGRAM KINA MOČENOK

6. február 2011 19.00 h
PUŠTNÝ KVET

V Británia, 124 min., české titulky
Film Puštný kvet vznikol podľa rovnomenného autobiografického knihy autorky Waris Dirie, ktorá do svojich 13 rokov vyrastala v Somálsku a po svojom úteku do Londýna sa stala jednou z najznámejších svetových topmodeliek. Keď sa kniha v roku 1998 objavila na pulch knihkupectiev, svet bol šokovaný. Bývalá modelka rozpráva strhujúci životný príbeh, v ktorom popisuje svoju neuveriteľnú cestu od kočovného života v somálskej púšti na najznámejšie svetové prehliadkové móla. Bol to sen a nočná mora zároveň. V New Yorku na vrchole svojej kariéry po prvýkrát v rozhovore otvorene prehovorila o problémoch ženskej obriezky, ktorú sama podstúpila, keď mala len 5 rokov. Krátko po rozhovore sa rozhodla, že skončí s kariérou topmodelky a zasväti svoj život boju proti tomuto starobylému rituálu. Od roku 1997 je veľvyslančkou UNFPA (United Nations Population Fund) pre odstránenie problému ženskej obriezky vo svete.

Životopisná dráma.
Hrajú: Liya Kebede, Sally Hawkins, Timothy Spall a ďalší.

MP 12 Vstupné: 2,00 €

27. február 2011 16.00 h

NARNIA: DOBRODRŽSTVA LODE RANNÝ PÚTNÍK

USA 114 min., slov. dabing
Edmund a Lucinka, dve najmladšie z detí Pevensievovcov, trávajú prázdniny u svojich príbuzných spoločne so svojim neznesiteľným bratrancom Eustaceom. Často spomínajú na Narniu a na dobrodružstvá, ktoré tam zažili, keď jedného dňa z ničoho nič ožije obraz loď, ktorý visí v izbe a ony sa očitnú spať v Narnii. Žiaľ, aj s bratrancom Eustaceom! Z mora, do ktorého sa prostredníctvom obrazu premiestnili, ich zachráni kráľ Kaspian X., ktorému deti v predchádzajúcom diele pomohli ku kráľovskému trónu. Teraz sa mladý kráľ na lodi zvanej Ranný pútník vydáva splniť svoju prisahu a nájsť sedem lordov z Narnie...

Dobrodružný/fantasy.
Hrajú: Ben Barnes, Skandar Keynes, Georgie Henley a ďalší.

MP Vstupné: 2,00 €

NA MESIAC MAREC PRIPRAVUJEME:

MEGAMOZOG – animovaná komédia o konci klasických filmov o superhrdinoch.

Šmútočné oznamy



Dňa 12. decembra 2010 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia nášho drahého manžela, otca, brata, svokra a dedka **Michala Lenčesa**.

S úctou spomína manželka, dve dcéry a syn s rodinami

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa prišli dňa 28. decembra 2010 naposledy rozlúčiť s našou drahou mamou a babkou **Helenou Eisellovou**. Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Šmútiaca rodina

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa prišli dňa 5. januára 2011 naposledy rozlúčiť s mojim drahým manželom, otcom a dedkom **Jozefom Lenčesom**.

Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Šmútiaca rodina



*Kto žije v
srdciach,
ktorých
opustil, ten
nezomrel.*



V týchto dňoch si pripomíname smutné výročia našich milovaných.

16. decembra 2010 – 15 rokov od smrti syna a brata **Petra Szabu**
a 9. januára 2011 – 2. rok od smrti manžela, otca a dedka **Michala Szabu**.

*S láskou a úctou
spomína celá šmútiaca rodina*



Dňa 15. februára 2011 uplyní 10 rokov odvtedy, čo nás navždy opustila naša milovaná **Mária Hippová**, rod. **Lovášová**.

*V modlitbách spomínajú
manžel a deti s rodinami*

Prisíme o tichú spomienku.



Dňa 13. januára 2011 si pripomíname 18. výročie smrti manžela, otca a dedka **Jozefa Hippa**.

*S láskou spomínajú manželka,
dve dcéry s manželmi,
dvaja synovia s manželkami,
vnúčatá a celá rodina*



Dňa 27. januára 2011 si pripomíname 2. výročie úmrtia nášho drahého **Gabriela Vörösa**.

*S úctou a láskou
spomínajú manželka,
mama, syn s rodinou,*

Erika, Dominika a ostatná rodina

*„S tichou spomienkou k Tvojmu
hrobu chodíme, pri plamienku
sviečky sa za Teba modlíme.“*

Dňa 10. februára 2011

si pripomíname smutné 1. výročie smrti drahého manžela, otca, dedka **Milana Jancu**.

*S úctou a láskou spomínajú
manželka a deti s rodinami*

Dňa 10. februára 2011

si pripomíname smutné 1. výročie úmrtia nášho drahého syna **Mariánka Blehu**.

*S úctou a láskou spomína mama
s celou rodinou
a dcéry Henka a Sandrika*

Zároveň 13. decembra 2010

uplynulo 25 rokov od smrti nášho drahého manžela, otca a dedka **Jozefa Blehu**.

*S úctou a láskou spomínajú
manželka a deti Helka, Lubík
a Darinka s rodinami*

Dňa 20. februára 2011 uplyní 30 rokov od úmrtia nášho drahého otca, dedka a pradedka **Ernesta Révayho**.

Dňa 17. apríla 2011 uplyní 20 rokov od smrti našej milovanej mamy, starej a prastarej mamy **Márie Révayovej**, rod. **Magdalikovej**.

Kto ste ich poznali, venujte im, prosím, tichú spomienku.

Ďakujeme.

*S láskou a úctou spomínajú
tri dcéry s rodinami
a nevesta s rodinou*



V týchto
dňoch
sme si
pripo-
menuli



smutných 50 a 7 rokov, čo nás navždy opustili naši rodičia **Michal a Helena Boháčovi**.

*S láskou na nich spomínajú
syn a dcéry s rodinami*

Ing. Jaroslav Šýkora - JSComp
Močenok, Úzka 1011

**Predaj a servis PC, notebook,
tlačiarne, reg. pokladnice,
PC komponenty, cartridge, tonery
a iný spotrebný materiál.**

Možnosť využiť náhradné plnenie.

Tel. kontakt: 0905 604 174

Jazyková škola ZUNIGA

Mgr. Zuzana Gálíková

www.zuniga.sk



ponúka kvalitné vyučovanie a doučovanie anglického jazyka pre študentov všetkých jazykových a vekových úrovní v priestoroch bývalého obecného úradu

Dôraz na komunikáciu

Obchodná a technická angličtina akreditovaná Ministerstvom školstva SR

Aktuálne v ponuke:

- individuálne doučovanie a vyučovanie
- kurzy

- pre žiakov 9. ročníka ZŠ prípravný kurz pred vstupom na strednú školu
- konverzačné kurzy pre študentov základných a stredných škôl
- kurzy pre dospelých – úroveň začiatočníci
- konverzačné kurzy pre dospelých – úroveň mierne pokročili a pokročili

Od septembra 2011 - kurzy anglického jazyka pre všetky vekové a jazykové úrovne

Tel.: 0907 701 497,

web: www.zuniga.sk

e-mail: galikova@slovanet.sk

JAZYKOVKA MONI V MOČENKU
ponúka od 1. februára 2011 kurzy:

*nemecký / aj pre opatrovatel'ky/
anglický*

*francúzsky
ruský*

taliansky

Všetky úrovne - začiatočníci, pokročili, konverzácie
Všetky vekové kategórie: od 4 rokov zábavná metóda, žiaci, študenti, dospelí a firmy

Kontakt: **0910 351 021** - po 15.hod
www.jazykovkamoni.sk

Spoločenská kronika

POVEDALI SI ANO:

Peter Bleho a Bc. Stanislava Nožičková 08.01.2011

PRIVÍTALI SME:

Martin Sabo	08.12.2010	M.R.Štefánika 465
Nicolas Hruboš	15.12.2010	Sv. Gorazda 641
Olivia Benčíková	17.12.2010	Krátka 1582
Adela Lenčáková	25.12.2010	Dekana Šeasného 1834
Lukáš Varga	28.12.2010	Družstevná 1532

OPUSTILI NÁS:

Štefan Packa	* 03.09.1933	+ 03.12.2010
Mária Lenická	* 28.08.1933	+ 18.12.2010
Helena Eisellová	* 26.11.1939	+ 25.12.2010
Hana Kališová	* 20.09.1943	+ 30.12.2010
Ladislav Hanko	* 05.10.1946	+ 01.01.2011
Viktor Debnár PhMr.	* 20.06.1933	+ 01.01.2011
Jozef Lenčák	* 03.07.1937	+ 03.01.2011
Vladimír Mihálik	* 14.01.1958	+ 05.01.2011
Helena Antošová	* 14.02.1930	+ 06.01.2011
Zuzana Bátovská	* 23.05.1919	+ 13.01.2011

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí sa prišli dňa 15. januára 2011 poslednýkrát rozlúčiť s našou drahou mamou, babičkou a prababičkou **Zuzanou Bátovskou**, rod. **Futáčkou**, ktorá zomrela dňa 13. januára 2011 vo veku 91 rokov. Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary.
Smútiaca rodina

Vianočný stolnotenisový turnaj registrovaných hráčov

Tesne pred Vianocami sa v stolnotenisovej herni v našej obci uskutočnilo tradičné podujatie – Vianočný turnaj registrovaných hráčov v stolnom tenise. Turnaj už niekoľko rokov pravidelne organizuje domáci stolnotenisový oddiel na čele s vedúcim Karolom Malíkom. Podujatia sa v tomto ročníku zúčastnilo 9 súťažiacich – stolnotenistov z našej obce, ktorí pravidelne reprezentujú obec aj na Majstrovstvách okresu Šaľa. V prvej časti turnaja účastníci v dvoch skupinách odohrali dvojhrý. Zaujímavé zápasy napokon vyselektovali štvoricu najlepších, ktorí sa stretli v bojoch o medailové priečky. Medzi najlepšími boli Imrich Bleho, Daniel Čiernik, Ernest Lenický a obhajca minuloročného titulu najlepšieho

hráča turnaja Marián Malík. Výsledky semifinálových stretnutí určili, že v zápase o tretie miesto sa stretli Bleho a Lenický. V súboji o bronz



bol úspešnejší Bleho. Vo finálovom zápase sa stretli dvaja stolnotenisti, ktorí bojovali o víťazstvo aj v minulom roku – Daniel Čiernik a Marián Malík. Po vyrovnanom zápase svoje minuloročné víťazstvo napokon opäť obhájil Marián Malík. „Stále ma teší, že niečo vyhrám. Obhajoba je vždy ťažšia, ako to prvé víťazstvo. Bojuje sa tu vždy o každú loptičku, je tu dobrý kolektív a preto sa mi tu aj dobre hrá,“ tešil sa z opätovného víťazstva Marián Malík. „Tohtoročný turnaj sa skončil takisto ako minuloročný, takže mám opäť 2. miesto a opäť som bojoval s Marošom Malíkom,“ – kon-



štatoval trochu smutne Daniel Čiernik. – „Mohol som sa viac snažiť, poučiť sa z minulého roka, ale Maroš je dobrý aj celkový priebeh bol kvalitný, myslím, že v tomto roku bola super úroveň.“ Na treťom mieste sa umiestnil Imrich Bleho, ktorý bol s priebehom turnaja celkom spokojný: „Turnaj bol výborný, zabojovali naozaj všetci. Aj mne sa trochu darilo, bol som tretí v dvojhrách, ale ináč to bolo v pohode.“

V druhej časti turnaja si registrovaní stoltenisti zmerali sily vo štvorhrách. Po niekoľkosetových stretnutiach, kedy sa hralo systémom každý s každým sa v súboji o prvenstvo stretli najúspešnejšie dvojice – Imrich Bleho s Danielom Čiernikom a Karol a Marián Malíkovci. Di-

vácky veľmi zaujímavé stretnutie skončilo napokon v prospech Malíkovcov, ktorí obhájili minuloročný titul. Druhú miesto patrilo dvojici Bleho – Čiernik a tretiu priečku obsadili Dičér a Špik.

Podujatie vo večerných hodinách vyhodnotil vedúci stoltenisového oddielu Karol Malík a ceny víťazom odovzdal starosta obce Marián Borza, ktorý im zároveň zablagoželal a poprial ešte veľa úspechov na stoltenisovom poli. „Som rád, že toto podujatie sa v našej obci organizuje, je to podujatie, na ktorom sa rád zúčastňujem, pretože to stretnutiam partiu zariadených hráčov stolného tenisu a teším sa na každé stre-

nutie. Chcem poďakovať aj organizátorom na čele s pánom Malíkom, že toto podujatie poriadajú a samozrejme, gratulujem víťazom,“ povedal nám starosta Ing. Marián Borza. Tradičné a zaujímavé podujatie si pochvaľoval aj hlavný organizátor Karol Malík, ktorí ocenil najmä to, že registrovaní hráči stolného tenisu absolvujú každý týždeň jedno kolo majstrovstiev okresu v domácej alebo súperovej stoltenisovej heri a dokážu si najst' čas aj na stretnutie na spoločnom Vianočnom turnaji. „Hráči, čo hrajú celú sezónu súťaž majstrovstiev okresu, sú obetaví a vždy sa tešia na Vianočný turnaj. S priebehom turnaja som spokojný, všetko prebehlo v poriadku.“

Vianočný turnaj neregistrovaných hráčov v stolnom tenise

Už po 13. raz sa v stoltenisovej heri 22.12.2010 uskutočnil Vianočný turnaj o pohár starostu obce neregistrovaných hráčov v stolnom tenise. Podujatie zorganizoval močenský stoltenisový oddiel pod vedením Karola Malíka za podpory starostu obce. Turnaj otvoril vedúci stoltenistov Karol Malík a starosta obce Ing. Marián Borza.

V úvode turnaja sa zaprezentovalo 24 hráčov v kategórii hráčov do 50 rokov a 12 hráčov v kategórii nad 50 rokov. Počítajúce je, že sa do turnaja už niekoľko rokov aktívne zapájajú aj deti a mládež. „Som milo prekvapený, že koľkí ľudia dneska mali záujem, hlavne školáci, prišlo ich 12, v tej kategórii do 50 rokov ich teda bolo 24. Milo ma prekvapilo aj páni nad 50 rokov, tých tiež bolo v tomto ročníku turnaja 12,“ tešil sa z vysokej účasti vedúci stoltenisového oddielu Karol Malík.

Účastníci v kategórii do 50 rokov boli rozdelení do 6-tich skupín, z ktorých postupovali ďalej prví dvaja a štvorica najlepších hráčov z tretej miesta. Stretnutia sa hrali na dva malé víťazné sety. Postupujúci sa dostali do finálového pavúka, v ktorom sa už hralo KO systémom. Do semifinále podujatia v kategórii do 50 rokov sa dostali – Marek Lenčák, Slavomír Lupták, Igor Muran a Štefan Skalický.

O tretie miesto napokon bojoval Lupták so Skalickým. Viac športového

šťastia mal Lupták, ktorý vyhral 2:0. V záverečnom zápase najúspešnejších hráčov kategórie do 50 rokov sa stretli Lenčák a Muran. Zápas, ktorý sa odohrával už v neskorých večerných hodinách s prehľadom vyhral Marek Lenčák, keď zdolal svojho posledného súpera 2:0 a zaslúžene vyhral 13. ročník Vianočného turnaja v kategórii do 50 rokov. „Som spokojný so svojím umiestnením, lebo

ja sa nevenujem pingpongu po celý rok, vyslovene chodím hrať iba na tieto Vianočné turnaje a teda nemám to až tak v ruke, ako by som to mohol mať, keby som sa tomu viac venoval,“ bol spokojný s druhým miestom v kategórii hráčov do 50 rokov Igor Muran.

V kategórii nad 50 rokov sa stretlo 12 hráčov, ktorí boli losom rozdelení do dvoch skupín, z ktorých postupovali do semifinále prví dvaja. Z prvej skupiny to bol Mlúch a Bleho a z druhej Koprd a Minár. Po semifinálových zápasoch sa do boja o 3. miesto dostali Mlúch a Bleho. Bronzový stupienok nakoniec získal po výhre 2:0 Imrich Mlúch.

Finálový zápas odohral Jarolím Koprd a Ján Minár – víťazstvo si napokon po 3 setoch vybojoval Jarolím Koprd. „Som tu prvýkrát na tomto turnaji a mám radosť, lebo patrí medzi tých zakladateľov stolného tenisu v Močenku, že sa takéto niečo koná a že takéto aktivity sa tu udržala. Úroveň organizácie aj samotnej hry je vysoká, ukázalo sa, že bojovné srdce majú aj tí starší a hral sa celkom pekný a pre zdravie a oko lahodný stolný tenis,“ skonštatoval víťaz v kategórii nad 50 rokov Jarolím Koprd. „Ja som bol minulý rok prvý raz na tomto turnaji a skončil som na 3. mieste, teraz som postúpil o stupienok vyššie. Tento

turnaj sa mi veľmi páči, pretože stolný teniš bol pre mňa šport č.1 v mojej mladosti. Teraz pôsobím v Šali, kde hrávam len s deťmi, takže tá výkonnosť nie je taká, ako by mala byť, ale tu ide o to, aby sme si zahrli, nie aby sme vyhrali,“ netešil si spokojnosť s 2. miestom Ján Minár. Spokojný bol aj dlhoročný stoltenista Imrich Mlúch, ktorý má v zbierke množstvo medailových umiestnení z týchto turnajov: „So svojim výkonom som veľmi spokojný. Zišli sme sa tu veľmi dobrá partia, bolo to také obohatené tým, že prišiel pán učiteľ Koprd a Minár a malo to aj dobrú úroveň.“ Turnaj slávnostne vyhodnotil a ceny odovzdal starosta obce Marián Borza spolu s predsedom stoltenisového oddielu Karolom Malíkom.

Tohtoročnými víťazmi a majiteľmi hodnotných víťazných pohárov sa tak stali Marek Lenčák v kategórii do 50 rokov a Jarolím Koprd v kategórii hráčov nad 50 rokov. „Bol to veľký maratón, ktorý trval prakticky 5 hodín. Dúfam, že sa to bude opakovať aj na budúce, zápasy boli totiž veľmi kvalitné, súperi sa veľmi snažili, hlavne tí nad 50 rokov, ale aj tí mladí,“ skonštatoval po turnaji Karol Malík. „Som veľmi rád, že tohto roku sa zúčastnilo tohto podujatia veľké množstvo mladých ľudí, ktorí začínajú s touto hrou a boli určite obohatení turnaja. Určitým obohatením alebo výhodou tohtoročného stoltenisového turnaja bola aj účasť hráčov, ktorí doteraz nechodili na toto podujatie a prejavilo sa to hlavne na vyššej kvalite, či už v kategórii do 50 alebo v kategórii nad 50 rokov. Ďakujem z tohto miesta organizátorom a blahoželám víťazom,“ tešil sa zo záujmu o stolný teniš a úspechov hráčov starosta obce Marián Borza.



CSIBA STEEL-ART

**Plastiky, postele,
nočné stolíky, sedačky**

**Svietniky, stoly, garníže, police,
rámy na zrkadlá, vešiaky**

Krbové doplnky - náradia

**Mreže, zábradlia, brány,
bránky a ploty**

**Výroba umeleckých predmetov
podľa želania zákazníka**

WWW.CSIBASTEEL.SK

**IMRICH CSIBA
UMELECKÝ KOVÁČ
MOČENOK 1521
Tel: 0907 494 810**

Ponúkam na prenájom OBCHODNÉ PRIESTORY

*v lukratívnej časti Močenok
- ul. sv. Gorazda.*

Samostatne stojaca budova
so zastavanou plochou 70 m²
a ešte voľným pozemkom 30 m²
(smer k parku)
- možné využiť ako terasa.



Dispozičné riešenie: predajňa 20 m²,
kancelária, sklad, WC pre zamest.,
manipul. chodba - cca 20 m².
Nábytok na mieru, alarm, plyn.

Voľný ihneď.

Dalšie informácie na t. č.:

0915 729 023

PREMENA ŽENY

spotřebitelská soutěž

16.1. - 26.3.2011

mlýno
GALÉRIA MLÝNY NITRA
NÁKUPNO-ZÁBAVNÉ CENTRUM



1. CENA

- FUN&RELAX pobyt 4 noci - 5 dní v hodnote 825,- EUR od AquaPark TATRALANDIA
- 1/2 ročná permanentka do fitness centra v hodnote 190,- EUR od BODYWORLD
- zmena vlasů a účesu v hodnote 90,- EUR od kadernického salónu SCHWARZKOPF



2. CENA

- procedúry v hodnote 323,- EUR od DERMACENTER
- 5 vstupných permanentiek AquaBrid paket do aquaparku v hodnote 170,- EUR od AquaPark TATRALANDIA

DERMA
CENTER

3. CENA

- poukážka na nákup v hodnote 300,- EUR od MARKS & SPENCER
- vstup do aquaparku Relax paket v hodnote 60,- EUR od AquaPark TATRALANDIA



PARTNERI SÚŤAŽE:



HUMANIC

CURAPROX

E'Ann
perfumérie

PLANET
Fitness

Elektra
Beauty & Wellness

LINDCX

BILLA

MO-MO
modernejšie ženy

CARISMA



Schwarzkopf
Haarstyling

SOLARINA
Laminácia
Laminácia